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1. Podstawy prawne opracowania projektu planu urządzenia lasu.

Uzasadnienie i podsumowanie projektu Planu Urządzenia Lasu dla 
Nadleśnictwa Niepołomice wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 
sporządzono w trybie art. 42 pkt. 2 i art. 55. ust. 3 ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(Dz.U. z 2022 r. poz. 1029 – tekst jednolity).
Projekt „Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022-2031 
sporządzono w oparciu o następujące akty prawne i instrukcje:

 ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U. z 2022 r. poz. 672 – tekst 
jednolity), 

 ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz.U. z 2022 r. poz. 1029 – tekst jednolity),

 ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2022 r. 
poz. 916 – tekst jednolity), 

 ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych 
(Dz.U. z 2021 r. poz. 1326 – tekst jednolity), 

 ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(Dz.U. z 2022 r. poz. 840 - tekst jednolity), 

 ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1973 – tekst jednolity),

 ustawa o zmianie ustawy o lasach oraz ustawy o ochronie przyrody z dnia 
17 listopada 2021 r. (Dz.U. z 2022 r. poz. 84)

 rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych 
i Leśnictwa z dnia 25 sierpnia 1992 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu 
uznawania lasów za ochronne oraz szczegółowych zasad prowadzenia w nich 
gospodarki leśnej (Dz.U. z 1992 r. nr 67 poz. 337),

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 listopada 2012 r. w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu sporządzania planu urządzenia lasu, 
uproszczonego planu urządzenia lasu oraz inwentaryzacji stanu lasu 
(Dz.U. z 2012 r. poz.1302), 

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie 
ochrony gatunkowej grzybów (Dz.U. z 2014 r. poz.1408),

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie 
ochrony gatunkowej roślin (Dz.U. z 2014 r. poz.1409),

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie 
ochrony gatunkowej zwierząt (Dz.U. z 2016 r. poz. 2183),
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 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 r. w sprawie 
siedlisk przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem 
zainteresowania Wspólnoty, a także kryteriów wyboru obszarów 
kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia, jako obszary Natura 2000 
(Dz.U. z 2014 r. poz. 1713 – tekst jednolity),

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie 
rodzajów, typów i podtypów rezerwatów przyrody (Dz.U. z 2005 r. nr 60 
poz. 533), 

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie 
obszarów specjalnej ochrony ptaków (Dz.U. z 2011 r. nr 25 poz. 133), 

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 marca 2012 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków (Dz.U. 
z 2012 r. poz. 358),

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 22 marca 2006 r. w sprawie 
szczegółowych zasad zabezpieczenia przeciwpożarowego lasów 
(Dz.U. z 2022 r. poz. 1065),

 rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 lipca 2010 r. zmieniające 
rozporządzenie w sprawie szczegółowych zasad zabezpieczenia 
przeciwpożarowego lasów (Dz.U. z 2010 r. nr 137 poz. 923),

 Instrukcja urządzania lasu z 2012 r., wprowadzona Zarządzeniem nr 55 
Dyrektora Generalnego LP z dn. 21 listopada 2011 r., 

 Zasady hodowli lasu z 2012 r., wprowadzone Zarządzeniem nr 53 Dyrektora 
Generalnego LP z dn. 21 listopada 2011 r.,

 Instrukcja ochrony lasu z 2012 r., wprowadzona Zarządzeniem nr 57 
Dyrektora Generalnego LP z dn. 22 listopada 2011 r.,

 Instrukcja ochrony przeciwpożarowej lasu z 2020 r., wprowadzona 
Zarządzeniem nr 81 Dyrektora Generalnego LP z dn. 23 grudnia 2019 r.,

 wytyczne z Komisji Założeń Planu i Narady Techniczno-Gospodarczej.

2. Uzasadnienie wyboru rozwiązań przyjętych w projekcie 
dokumentu w odniesieniu do rozpatrywanych rozwiązań 
alternatywnych.

Zrównoważoną gospodarkę leśną prowadzi się poprzez:

 wykonywanie - w oparciu o plan urządzenia lasu - zadań z zakresu ochrony, 
hodowli i użytkowania lasu wykorzystujących zasoby leśne, w taki sposób 
i tempie, które zapewni zachowanie ich bogactwa biologicznego, wysokiej 
produkcyjności oraz potencjału regeneracyjnego, żywotności i zdolności do 
wypełniania, teraz i w przyszłości, wszystkich ważnych ochronnych, 
gospodarczych i socjalnych funkcji bez szkody dla innych ekosystemów;
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 stopniowe dostosowywanie składów gatunkowych biocenoz leśnych do warunków 
biotopu w trakcie naturalnych bądź kierowanych procesów przebudowy, w oparciu 
o  typy drzewostanów, określone na podstawie rozpoznania siedliskowego 
i  fitosocjologicznego.

 skuteczną ochronę cennych elementów flory i fauny, w szczególności opisanych 
w Programie ochrony przyrody obszarów i obiektów prawnie chronionych oraz 
obiektów nieobjętych ochroną prawną, a cennych i ważnych dla zachowania 
różnorodności biologicznej,

 racjonalne użytkowanie lasu w sposób zapewniający optymalną realizację funkcji 
lasu, a w szczególności:
- pozyskiwanie drewna w ilościach nieprzekraczających możliwości 

produkcyjnych lasu, przy utrzymaniu optymalnego zapasu zasobów,
- pozyskiwanie użytków ubocznych w sposób zapewniający ich biologiczne 

odtworzenie,
- preferowanie naturalnego procesu odnawiania lasu oraz zalesiania gruntów 

nieleśnych, a także jak najpełniejszego wykorzystywania procesów naturalnych 
zachodzących w ekosystemach,

- w lasach ochronnych wykonywanie zabiegów w sposób zapewniający 
zachowanie dominującej, ochronnej funkcji lasu i jej uwzględnianie, na każdym 
etapie prowadzenia zrównoważonej gospodarki leśnej, w celu zaspokajania 
społecznych i ochronnych zapotrzebowań.

W projekcie Planu Urządzenia Lasu (dalej: PUL) założono cele długookresowe 
(perspektywiczne) i krótkookresowe (doraźne) oraz przyjęto dla nich odpowiednie 
sposoby postępowania gospodarczego. 

Cele długookresowe to: 

a) planowanie gospodarki leśnej zgodnie z przepisami prawa z zakresu ochrony 
przyrody; 

b) zachowanie trwałości lasu i ciągłości jego użytkowania poprzez: 
- dobór właściwych sposobów zagospodarowania lasu, najkorzystniejszych do 

realizacji przyjętych celów gospodarki leśnej (hodowlanych i technicznych); 
- zapewnienie odpowiedniej struktury gatunkowej, wiekowej i przestrzennej lasu; 
- optymalizowanie technicznego celu gospodarki leśnej, wyrażonego w formie 

przyjętych wieków rębności oraz kształtowanie odpowiedniej wielkości i struktury 
zapasu produkcyjnego;

c) zgodność składów gatunkowych drzewostanów z możliwościami produkcyjnymi 
siedlisk i typami roślinności naturalnej, wyrażonymi w formie przyjętych typów 
drzewostanów (TD).

Określenie celów krótkookresowych polegało na:

a) planowaniu zadań gospodarczych zgodnie z obowiązującymi zasadami hodowli 
lasu; 

b) określeniu wskazań i wytycznych postępowania gospodarczego dla 
poszczególnych gospodarstw;
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c) określeniu wskazań i wytycznych postępowania gospodarczego dla 
poszczególnych drzewostanów z uwzględnieniem zróżnicowanych warunków 
mikrosiedliskowych oraz stanu drzewostanu, jako etap realizacji celów 
długookresowych;

d) zapewnieniu pożądanego ładu czasowego i przestrzennego w użytkowaniu lasu; 
e) wskazaniu do przebudowy (unaturalnienia) drzewostanów, których stan nie 

zapewnia osiągania celów ochrony siedlisk i prowadzenia gospodarki leśnej; 
f) określeniu wskazań i wytycznych zmierzających do zachowania równowagi 

ekologicznej w ekosystemach leśnych i podnoszenie ich naturalnej odporności 
oraz zapewnienia spełnienia przez lasy różnorodnych funkcji, m.in. poprzez: 

- określenie zadań z zakresu odnowienia i pielęgnowania lasu, 
- określenie zadań wynikających z prawa i potrzeb ochrony przyrody, 
- określenie kierunku regeneracji siedlisk zniekształconych,
- ustalenie kierunkowych zadań z zakresu ochrony lasu, ochrony 

przeciwpożarowej i udostępnienia lasu na potrzeby turystyki i rekreacji.

Projekt PUL jest dokumentem, określającym zadania z zakresu gospodarki 
leśnej na bardzo dużym poziomie szczegółowości (wskazania gospodarcze 
indywidualnie dla wydzieleń). Rozwiązania alternatywne konkretnych wskazań były 
rozpatrywane w trakcie prowadzenia prac terenowych do projektu PUL, a akceptacja 
dokonanego wyboru miała miejsce podczas Narady Techniczno-Gospodarczej 
(NTG), oraz w trakcie rozpatrzenia zgłoszonych w procesie konsultacji społecznych 
uwag i wniosków. Oznacza to, że przy tworzeniu projektu planu na każdym etapie 
rozważane było stosowanie różnych wariantów alternatywnych, aby zapewnić 
realizację przyjętych celów zgodnie z aktualnymi przepisami prawa, obowiązującymi 
instrukcjami i wytycznymi, wiedzą zgromadzoną przez nauki leśne oraz zasadą 
przezorności. Rozwiązania niewłaściwe, szkodliwe dla środowiska lub niezgodne 
z przyjętymi zasadami zagospodarowania lasu były odrzucane już na etapie 
tworzenia wytycznych do projektu PUL oraz w trakcie jego tworzenia, a przyjęte 
rozwiązania podlegały dalszej analizie i ocenie wraz z tworzeniem prognozy 
oddziaływania na środowisko dla PUL.

W Prognozie Oddziaływania na Środowisko opisano, w jaki sposób 
dokonywano wyboru rozwiązań alternatywnych na poziomie konstruowania całego 
projektu PUL. Do oceny przedstawiony został tylko jeden wariant, najkorzystniejszy 
z punktu widzenia ochrony środowiska, ochrony przyrody (siedlisk przyrodniczych, 
gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk) i gospodarki leśnej.

Pierwszym etapem tych procedur były decyzje Komisji Założeń Planu (dalej: 
KZP), zwołanej w dniu 23 października 2019 r. w celu ustalenia wytycznych 
i ogólnych zasad prowadzenia prac urządzeniowych. Podczas obrad Komisji 
uzgodniono ustalenia w sprawie wystąpienia do Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Krakowie (dalej: Dyrektor RDOŚ) i Małopolskiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego (dalej: Małopolski PWIS) w sprawie zakresu 
i szczegółowości prognozy oddziaływania planu urządzenia lasu na środowisko. 
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Najważniejszymi ustaleniami KZP były: 

 podział na gospodarstwa, czyli jednostki regulacyjne, utworzone na podstawie 
dominujących funkcji pełnionych przez lasy, a także przyjętych celów 
gospodarowania (z uwzględnieniem możliwości produkcyjnych siedlisk leśnych); 

 przyjęcie przeciętnych wieków rębności dla głównych gatunków drzew, 
wyznaczających przeciętny wiek osiągania celu gospodarowania; 

 przyjęcie sposobów zagospodarowania (określonych rodzajów rębni), typów 
drzewostanów (TD) oraz orientacyjnych składów gatunkowych upraw dla 
poszczególnych typów siedliskowych lasu i siedlisk przyrodniczych; 

 określenie kryteriów i hierarchii kwalifikowania drzewostanów do przebudowy; 

 przyjęcie średnich okresów odnowienia dla poszczególnych gospodarstw, które 
oznaczają przewidywany okres od zainicjowania odnowienia drzewostanu 
użytkowanego rębnią złożoną do cięcia uprzątającego i powstania uprawy lub 
młodnika.

Ustalenia zapadły w procesie dyskusji oraz zostały zapisane w formie protokołu 
z posiedzenia KZP (dołączonego do elaboratu).

Kolejnym etapem, na którym rozważano różne warianty rozwiązań, było 
sporządzenie wykazu projektowanych cięć rębnych wraz z mapą przeglądową cięć. 
Ostateczna wersja wykazu projektowanych cięć rębnych powstała w wyniku 
dogłębnej analizy, wielokrotnego uzgadniania i korygowania sposobów realizacji 
użytkowania rębnego w poszczególnych gospodarstwach, a wraz z tym 
w  poszczególnych drzewostanach, została zaprezentowana na posiedzeniu Narady 
Techniczno-Gospodarczej. 

Przy określaniu lokalizacji planowanych cięć rębnych przestrzegano hodowlano-
ochronnych aspektów przyszłego użytkowania poprzez uwzględnienie:

 wymogów ładu czasowego i przestrzennego; 

 ograniczeń i nakazów prawnych wynikających z funkcji pełnionych przez 
poszczególne drzewostany; 

 zasad i wytycznych zawartych w aktach normalizacji wewnętrznej w Lasach 
Państwowych (np. odnośnie wielkości zrębów, nawrotów cięć, długości okresów 
odnowienia, itp.);

 wytycznych KZP.

Optymalne zaplanowanie użytkowania zasobów drzewnych, regulowane etatem 
pozyskania, jest pochodną potrzeb wynikających z celów hodowlanych i ochronnych 
oraz ma zapewnić trwałość lasu i ciągłość produkcji.

Finalnym etapem, na którym rozważano różne warianty, była Narada 
Techniczno-Gospodarcza (NTG), zorganizowana w dniu 21 stycznia 2022 r. na której 
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rozpatrywano m.in. warianty dotyczące intensywności projektowanego użytkowania 
przedrębnego, użytkowania rębnego oraz powierzchni odnowienia drzewostanów.

Podczas posiedzenia NTG dokonano ostatecznego wyboru rozmiaru 
użytkowania przedrębnego na poziomie 225 000 m3  netto, co stanowi intensywność. 
41,4 m3/ha. 

Przeprowadzona w Prognozie Oddziaływania na Środowisko, której zakres 
i  szczegółowość uzgodniono z Dyrektorem RDOŚ w Krakowie, analiza wariantu 
najkorzystniejszego (optymalnego) z punktu widzenia ochrony zasobów 
przyrodniczych (siedlisk przyrodniczych, gatunków i siedlisk gatunków) oraz 
oddziaływania na warunki życia ludzi,2 wskazuje na sposób oddziaływania PUL na 
środowisko oraz miejsca konfliktu pomiędzy gospodarką leśną, a wymaganiami 
ochrony przyrody i środowiska. Każdej ocenie negatywnej towarzyszą wskazania 
minimalizacji oddziaływania negatywnego bądź wskazania do rezygnacji z takiego 
zabiegu gospodarczego (o ile jest to tylko możliwe). W prognozie podkreślono 
również zalecania modyfikujące prowadzenie gospodarki leśnej w stosunku do 
obiektów objętych ochroną, metody ochrony rzadkich i chronionych gatunków, jak 
również zalecenia mające na celu ochronę siedlisk przyrodniczych zawarte m.in. 
w Programie Ochrony Przyrody (POP).

Podsumowując należy stwierdzić, że przedstawiona wersja projektu PUL wraz 
z  Prognozą Oddziaływania na Środowisko zawierają optymalne, możliwe do 
zastosowania rozwiązania minimalizujące możliwy niekorzystny wpływ planowanych 
zabiegów gospodarczych na środowisko naturalne, wypracowane podczas 
konstruowania projektu PUL, konsultacji społecznych oraz tworzenia Prognozy.
Zgodnie z zapisem art. 7 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach, trwale 
zrównoważoną gospodarkę leśną prowadzi się według planu urządzenia lasu. Dla 
celów planowania urządzeniowego przyjęto (według odpowiednich wytycznych 
paneuropejskich odnoszących się do poziomu operacyjnego) sześć kryteriów 
zrównoważonej gospodarki leśnej oraz orientacyjne wskaźniki odpowiadające tym 
kryteriom:

1. Kryterium zachowania i odpowiedniego wzmacniania zasobów leśnych i ich 
udziału w globalnym bilansie węgla – oznacza konieczność takiego planowania 
urządzeniowego, które zabezpiecza pożądaną ilość i jakość zasobów leśnych 
w  horyzoncie średnio i długookresowym (poprzez wyważenie stosunku 
pozyskania do przyrostu), zmierza do utrzymania zapasu lub jego zwiększenia 
(do poziomu pożądanego ze względów (ekologicznych, ekonomicznych 
i społecznych) oraz zwiększania lesistości, kiedy tylko może to przyczynić się do 
zwiększenia wartości ekonomicznych, ekologicznych, społecznych i/lub 
kulturowych,

1.1.Powierzchniowe dane ewidencyjne gruntów w zarządzie Nadleśnictwa 
Niepołomice przedstawiają się następująco. Powierzchnia ogólna 
Nadleśnictwa Niepołomice wynosi 10 918,2935 ha, w tym grunty leśne 
zalesione 10 245,6898 ha, leśne niezalesione 78,0538 ha, związane 
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z gospodarką leśną 276,0502 ha. W wyniku prowadzonej planowej 
gospodarki leśnej prognozuje się, że powierzchnia leśna Nadleśnictwa nie 
powinna ulec zmniejszeniu na koniec przyszłego 10-letniego okresu 
gospodarczego.

1.2.Zapas miąższości drzewostanów (powierzchnia zalesiona) na początku 
okresu gospodarczego (01.01.2022 r.) wynosi 2 864 728 m3. Zapas 
wyliczony na koniec okresu (31.12.2031 r.) powinien kształtować się na 
poziomie 2 792 000 m3, prognozowany jest więc spadek zasobów miąższości 
drzewostanów w Nadleśnictwie o 2,5 % (wyliczony w oparciu o spodziewany 
tabelaryczny bieżący przyrost miąższości), wynikający z obniżenia średniego 
przyrostu starzejących się drzewostanów oraz z konieczności zakończenia 
rozpoczętych procesów przebudowy drzewostanów sosnowych. Wyliczony 
przeciętny wiek drzewostanu wynosi 74 lata. Planowany rozmiar 
miąższościowy użytkowania przedrębnego przyjęto w wysokości nieco ponad 
47% spodziewanego przyrostu miąższości (tabelarycznego brutto), co ma 
zapewnić prawidłowe wykonanie cięć pielęgnacyjnych oraz pożądany 
kierunek rozwoju zasobów drzewostanów przedrębnych i zachowanie zasady 
trwałości lasu. Zaprojektowany etat cięć rębnych wynika z potrzeb 
hodowlanych i ochronnych drzewostanów, został przyjęty na poziomie 65% 
w spodziewanym przyroście. W sumie udział etatu użytków głównych jest 
o 12% większy od zakładanego przyrostu tabelarycznego, a przeciętna 
zasobność wynosząca obecnie 278 m3/ha, na koniec okresu gospodarczego 
(koniec 2031 r.) uzyska poziom – 271 m3/ha. Planowane użytkowanie główne 
w okresie dziesięcioletnim kształtuje się na poziomie 541 225 m3 grubizny 
netto (brutto 663 960 m3), w tym w użytkowaniu rębnym 316 225 m3 netto 
oraz w użytkowaniu przedrębnym 225 000 m3 netto. Spodziewany przyrost 
miąższości grubizny (tabelaryczny) wyniesie w okresie 10-cio letnim 591 450 
m3 brutto.

W odniesieniu do wyżej wymienionych informacji należy wspomnieć 
o problemie postępującego procesu starzenia się drzewostanów. Analiza 
struktury wiekowej gatunków głównych tworzących drzewostany 
w Nadleśnictwie Niepołomice określa prognozowany przeciętny wiek na koniec 
2031 roku na poziomie 77 lat. Z punktu widzenia trwałości lasu oraz wysokiego 
prawdopodobieństwa zamierania starych drzewostanów sosnowych, 
zaplanowane działania są konieczne i niezbędne, by przełamać niekorzystny 
trend. Ponadto obserwowane w ostatnich latach spadki poziomu wód 
gruntowych, mogą mieć realne znaczenie w procesie zmian i dostosowań 
drzewostanów Puszczy Niepołomickiej do panujących warunków. Dlatego 
zasadnym jest przyjęcie przedstawionych powyżej założeń, które powinny 
w przyszłości doprowadzić do poprawy stabilności i trwałości drzewostanów 
Nadleśnictwa Niepołomice, o składach gatunkowych dostosowanych do 
zajmowanych siedlisk, zmieniającego się klimatu i postępującego obniżania się 
poziomu wód gruntowych na obszarze całej Puszczy Niepołomickiej. 
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2. Kryterium utrzymania zdrowia i witalności ekosystemów leśnych – przy 
zastosowaniu przyjętych sposobów zagospodarowania oznacza konieczność 
takiego planowania urządzeniowego, które zmierza do jak najpełniejszego 
wykorzystania struktur i procesów naturalnych, popiera i utrzymuje różnorodność 
genetyczną, gatunkową i strukturalną oraz wykorzystuje gatunki drzew 
dostosowanych do warunków siedliskowych, w celu zwiększenia stabilności, 
żywotności i odporności lasów na niesprzyjające czynniki środowiskowe oraz 
wzmocnienia naturalnych mechanizmów regulacyjnych. Ustalenia projektu PUL 
dla Nadleśnictwa Niepołomice przyczynią się do ochrony różnorodności na 
poziomie genetycznym, gatunkowym i ekosystemowym występujących tam 
gatunków roślin, zwierząt i siedlisk przyrodniczych. Podczas opracowania 
projektu PUL dla Nadleśnictwa Niepołomice wykorzystano opracowanie glebowo-
siedliskowe wykonane wg stanu na 1.01.2008 r. oraz opracowanie 
fitosocjologiczne Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Puszcza Niepołomicka” 
wg  stanu na dzień 15 października 2021 r. Informacje o występowaniu roślin 
i  zwierząt pozwalają na sformułowanie wskazówek gospodarczych 
zapewniających ochronę różnorodności biologicznej lasów.

Dla drzewostanów, które w projekcie PUL przewidziano w latach 2022-2031 
do użytkowania rębnego, zaprojektowano różne rodzaje rębni dostosowane do 
siedlisk zajmowanych przez drzewostany, jak i określonych celów hodowlanych 
i  potrzeb przebudowy. Dominującą formą zaplanowanych rębni są rębnie 
gniazdowe: gniazdowa zupełna IIIA, gniazdowa częściowa IIIB oraz wersje tych 
rębni z wariantem uprzątającym, w sumie zaplanowane na prawie 80% 
powierzchni manipulacyjnej. Powyższe rębnie stosowane będą głównie jako 
kontynuacje rozpoczętych w poprzednim PUL działań gospodarczych, a także jako 
narzędzie postępowania zmierzające do przebudowy drzewostanów. W oparciu 
o założenia przyjętych na KZP oraz w wyniku rozpoznania możliwości stosowania 
rębni stopniowych, podczas prowadzenia terenowych prac taksacyjnych, 
w  obecnym projekcie PUL zwiększone zostało zastosowanie tych rębni. 
Stosowanie rębni stopniowej gniazdowej udoskonalonej IVD zaplanowano na 
ponad 18% powierzchni manipulacyjnej drzewostanów przewidzianych do 
użytkowania rębnego. Podkreślenia wymaga fakt, że w obecnym projekcie PUL 
jedynie 1% powierzchni zaplanowano do zagospodarowania rębnią zupełną 
(pasową – IB). Pozostałą formą zagospodarowania lasu będą: rębnia częściowa 
wielkopowierzchniowa IIA i rębnia częściowa wielkopowierzchniowa uprzątająca 
(IIAU) zaprojektowane na 2% powierzchni manipulacyjnej.

Opisany powyżej sposób prowadzenia gospodarki leśnej i zastosowane rębnie 
doprowadzą do otrzymania stabilnych drzewostanów, zróżnicowanych gatunkowo 
i wiekowo, lepiej przystosowanych do zajmowanych siedlisk, zmieniającego się 
klimatu i obniżonego poziomu wód gruntowych. 

Obecnie w Nadleśnictwie udział procentowy powierzchni drzewostanów 
w  pełni zgodnych z przyjętym typem drzewostanu (dalej: TD) wynosi 67%, 
częściowo zgodnych 30%, a niezgodnych 3%. Do drzewostanów o składzie 
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gatunkowym niezgodnym z TD zakwalifikowano powierzchnie porośnięte olszą 
poza siedliskami olsowymi oraz drzewostany brzozowe. Natomiast powierzchnie 
częściowo zgodne z TD to tereny drzewostanów sosnowych w klasach 
odnowienia oraz monokultury sosnowe na siedliskach LMw i LMśw. Warto dodać, 
że aktualnie w porównaniu z lustracją przeprowadzoną w poprzednim 
dziesięcioleciu udział drzewostanów zgodnych z TD wzrósł blisko dwukrotnie. 

3. Kryterium utrzymania i wzmacniania produkcyjnych funkcji lasu – oznacza 
konieczność takiego planowania urządzeniowego, które zmierza do zapewnienia 
odpowiedniego poziomu pozyskania produktów leśnych, zarówno drzewnych jak 
i niedrzewnych oraz odpowiedniej infrastruktury, przy równoczesnej minimalizacji 
negatywnego oddziaływania na środowisko, poprawy lub utrzymania funkcji 
pozaprodukcyjnych, związanych z turystycznym wykorzystaniem obszarów 
Puszczy Niepołomickiej. Przyjęte etaty użytkowania rębnego i przedrębnego 
w okresie dziesięcioletnim w ilości 541 225 m3 grubizny netto zapewniają z jednej 
strony odpowiedni poziom pozyskania produktów drzewnych i realizację 
produkcyjnych funkcji lasu, a z drugiej wynikają bezpośrednio z niezbędnych 
potrzeb odmładzania, przekształcania i przebudowy lasów. Pozwoli to 
jednocześnie na sprawne przeprowadzenie tych procesów, z wyprzedzeniem 
prawdopodobnych (i już obserwowanych) procesów rozpadu starych 
drzewostanów sosnowych oraz wzmacniania trwałości lasu.

4. Kryterium zachowania, ochrony i odpowiedniego wzmocnienia biologicznej 
różnorodności w ekosystemach leśnych – oznacza konieczność takiego 
planowania urządzeniowego, które preferuje:
 gatunki rodzime i lokalne (dobrze dostosowane do miejscowych warunków 

siedliskowych) w odnowieniach i zalesieniach,
 różnorodność, zarówno w obrębie struktury powierzchniowej jak i pionowej 

oraz różnorodność gatunkową – w leśnej działalności gospodarczej, a tam 
gdzie to możliwe również zachowanie i odtwarzanie różnorodności krajobrazu,

 pozostawianie obumarłych drzew stojących i leżących, drzew dziuplastych, 
kęp starodrzewów i rzadkich gatunków drzew, w ilościach i rozmieszczeniu 
koniecznym dla zapewnienia różnorodności biologicznej z uwzględnieniem 
potencjalnego oddziaływania na zdrowotność i stabilność lasów oraz 
ekosystemów sąsiadujących z lasami,

 odnowienia naturalne, jeżeli tylko występują warunki zapewniające 
odpowiednią ilość i jakość zasobów leśnych, a także, gdy istniejące 
proweniencje drzew cechują się odpowiednią jakością w odniesieniu do 
zajmowanego siedliska,

 ochronę cennych biotopów, m.in. źródlisk, młak i bagien.
W projekcie PUL dla Nadleśnictwa Niepołomice zasadniczym sposobem 

zagospodarowania jest zastosowanie rębni gniazdowych wraz z ich odmianami 
z cięciami uprzątającym. Rębnie te charakteryzują się m.in. średnim lub długim 
okresem odnowienia wynoszącym od 15 do 25 lat. Drzewostany otrzymane 
w  wyniku takiego postępowania, często złożone z gatunków ciężkonasiennych 
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o zmieszaniu kępowym, zastąpią jednogatunkowe drzewostany sosnowe i te 
przewidziane do przebudowy. Opisane powyżej rębnie zostały zastosowane 
również jako kontynuacje rębni, zaprojektowanych w poprzednim PUL. 
Postępowanie oparte na szczegółowych wytycznych hodowlanych, określonych 
w  Zasadach Hodowli Lasu zapewni spełnienie wymienionych wcześniej 
postulatów.

5. Kryterium zachowania i odpowiedniego wzmocnienia funkcji ochronnych 
w zagospodarowaniu lasów (szczególnie w odniesieniu do gleby i wody) – 
oznacza konieczność takiego planowania urządzeniowego, które zapewni 
dominację funkcji ochronnych w rezerwatach przyrody czy lasach ochronnych 
(głównie wodochronnych, glebochronnych lub w granicach administracyjnych 
miasta i wokół miasta) i najcenniejszych siedliskach (szczególnie łęgowych), 
a także ich odpowiednie uwzględnianie w pozostałych obszarach. Gwarantuje to 
trwałe utrzymanie warstwy drzew (trwałość lasu) i możliwość ciągłego spełniania 
ww. zadań ochronnych. Przyjęte sposoby zagospodarowania (rębnie) oraz 
szczegółowe wskazówki gospodarcze mają za zadanie również wzmocnienie tych 
funkcji, które poprzez pośrednie działania przeciwerozyjne gleb i retencjonowanie 
wody korzystnie wpłyną na jej obieg oraz oczyszczanie wód powierzchniowych. 
Wraz z postępem procesu przebudowy i zwiększaniem dostosowania 
siedliskowego drzewostanów cele te będą efektywniej wypełniane.

6. Kryterium utrzymania innych funkcji i uwarunkowań społeczno-ekonomicznych 
wymaga przede wszystkim sprecyzowania i realizacji odpowiedniej strategii 
społeczno-gospodarczej na poziomie kraju, a następnie regionów. Na poziomie 
Nadleśnictwa w planowaniu urządzeniowym będzie to:
 zwiększanie udziału społeczności lokalnej w określaniu roli lasów 

w miejscowym zagospodarowaniu przestrzennym, w podejmowaniu decyzji 
dotyczących trwałej i zrównoważonej gospodarki leśnej,

 udostępnianie lasów dla celów zdrowotno-rekreacyjnych (szlaki turystyczne, 
miejsca postoju, parkingi, urządzenia turystyczne, szlaki rowerowe i konne),

 ograniczanie lub rozciągnięcie w czasie realizacji funkcji produkcyjnej lasu, 
w obszarach wykorzystywanych turystycznie i masowo penetrowanych przez 
ludzi,

 udostępnianie lasów dla celów dydaktycznych (izby i ścieżki przyrodnicze, 
lekcje przyrody w lesie, badania naukowe).

 promocji zrównoważonej gospodarki leśnej (foldery, programy ochrony 
przyrody, prelekcje).
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3. Opiniowanie, udział społeczeństwa w strategicznej ocenie 
oddziaływania na środowisko. Informacja o tym, w jaki sposób 
zostały wzięte pod uwagę i w jakim zakresie zostały 
uwzględnione zgłoszone uwagi i wnioski.

Zgodnie z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. z 2022 r. poz. 1029 – tekst jednolity), 
treścią Zarządzenia Nr 55 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 
21 listopada 2011 r. w sprawie Instrukcji Urządzania Lasu oraz treścią Zarządzenia 
nr 75 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 grudnia 2019 roku 
sprawie nowelizacji Instrukcji Urządzania Lasu stanowiącej załącznik do Zarządzenia 
nr 55 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 21 listopada 2011 roku 
w  sprawie Instrukcji Urządzania Lasu – konieczne było dokonanie strategicznej 
oceny oddziaływania projektu PUL na środowisko oraz na obszary Natura 2000.

Projekt PUL dla Nadleśnictwa Niepołomice wraz z Prognozą Oddziaływania na 
Środowisko zostały poddane opiniowaniu przez Dyrektora RDOŚ.

Wystosowany został także wniosek do Małopolskiego Powiatowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego o uzgodnienie zakresu i stopnia 
szczegółowości informacji wymaganych w Prognozie Oddziaływania na Środowisko 
projektu PUL dla Nadleśnictwa Niepołomice (pismo z 17 grudnia 2019 r., zn. spr.: 
ZU.6004.3.2019), w stosunku do którego udzielona została informacja, że Organy 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej nie są właściwe w sprawach uzgadniania projektów 
dokumentów (…), oraz projektów zmian takich dokumentów, nie posiada kompetencji 
do zajęcia stanowiska we wnioskowanej sprawie (pismo z 21 kwietnia 2020 r., 
zn. spr.: NS.9022.10.42.2020).

Udział społeczeństwa w opracowaniu projektu PUL zrealizowany został zgodnie 
z ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko, zgodnie z treścią Zarządzenia Nr 55 Dyrektora 
Generalnego Lasów Państwowych z dnia 21 listopada 2011 r. w sprawie Instrukcji 
Urządzania Lasu oraz zgodnie z treścią oraz treścią Zarządzenia nr 75 Dyrektora 
Generalnego Lasów Państwowych z dnia 5 grudnia 2019 roku w sprawie nowelizacji 
Instrukcji Urządzania Lasu stanowiącej załącznik do Zarządzenia nr 55 Dyrektora 
Generalnego Lasów Państwowych z dnia 21 listopada 2011 roku w sprawie Instrukcji 
Urządzania Lasu, w następujący sposób:

 ogłoszenie o przystąpieniu do opracowania projektu PUL dla Nadleśnictwa 
Niepołomice na lata 2022-2031 wraz z Prognozą Oddziaływania na Środowisko 
oraz zwołaniu KZP zostało opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej (BIP) 
RDLP w Krakowie (ogłoszenie w BIP w dniu 16.09.2019 r.) oraz w lokalnej prasie 
(ogłoszenie w Gazecie Krakowskiej z dnia 17.09.2019 r.)
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 ogłoszenie informacji o wyłożeniu do wglądu protokołu KZP do projektu Planu 
Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022-2031, 
opracowywanego wg stanu na 1.01.2022 r. oraz o sposobie, miejscu i terminie 
składania uwag i wniosków do opracowania oraz o właściwości Dyrektora RDLP 
w Krakowie do rozpatrywania tych uwag i wniosków – zostało opublikowane 
w BIP RDLP w Krakowie (ogłoszenie w dniu 17.12.2019 r.) oraz w lokalnej prasie 
(ogłoszenie w Gazecie Krakowskiej z dnia 18.12.2019 r.)

 ogłoszenie informacji o terminie i miejscu wyłożenia do wglądu „Projektu planu 
urządzenia lasu” dla Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022-2031 wraz 
z Prognozą Oddziaływania na Środowisko i o sposobie, miejscu i terminie 
składania uwag i wniosków do „Projektu…”, oraz o właściwości Dyrektora RDLP 
w Krakowie do rozpatrywania tych uwag i wniosków – opublikowane w BIP RDLP 
w Krakowie (ogłoszenie w dniu 19.04.2022 r.) oraz w lokalnej prasie (ogłoszenie 
w Gazecie Krakowskiej z dnia 19.04.2022 r.). 

Przed skierowaniem projektu PUL do ministra właściwego w sprawach 
zatwierdzania projektów PUL, sporządzone zostało niniejsze pisemne 
„Podsumowanie projektu PUL”, o którym mowa w art. 55, ust. 3 ww. ustawy z dnia 
3 października 2008 r.

a) Informacje o sposobie wykorzystania i zakresie uwzględnienia ustaleń 
zawartych w Prognozie Oddziaływania na Środowisko.

W całości przyjęto do projektu PUL proponowane rozwiązania mające na celu 
zapobieganie i ograniczenie negatywnych oddziaływań zapisów planu na 
środowisko.

W Programie Ochrony Przyrody (dalej: POP) zamieszczono zalecenia 
modyfikujące prowadzenie gospodarki leśnej w stosunku do obiektów objętych 
ochroną, przedstawiono metody ochrony rzadkich i chronionych gatunków, jak 
również podano zalecenia mające na celu ochronę siedlisk przyrodniczych. Zakres 
oraz stopień szczegółowości informacji wymaganych w Prognozie Oddziaływania na 
Środowisko na wniosek RDLP w Krakowie został ustalony z organem opiniującym,  
Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Krakowie, pismo z dnia 
27.01.2020 r., zn. spr.: OP-II.611.29.2019.MSk.

Małopolski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny, stwierdził, że nie 
posiada kompetencji w przedmiotowej sprawie - pismo z 21.04.2020 r., zn. spr.: 
NS.9022.10.42.2020.

b) Informacje o opinii organów, o których mowa w art. 57 i 58 ustawy oraz 
sposobie i zakresie ich wykorzystania. Opinie właściwych organów 
(RDOŚ).

W toku prowadzonego postępowania organy upoważnione ustawowo do 
opiniowania projektu PUL, na wniosek Dyrektora RDLP w Krakowie, wydały 
stosowne opinie:
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 Dyrektor RDOŚ w Krakowie w sprawie opinii do projektu PUL dla 
Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022-2031 przesłał pismo (z dnia 
22.06.2022 r. zn. spr.: OP.410.8.2022.MSk), w którym „Biorąc pod uwagę 
otrzymane dokumenty w trybie art. 54 ust. 1 i art. 57 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1029) pozytywnie 
zaopiniowano projekt planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Niepołomice na 
okres 01.01.2022 – do 31.12.2031 r.”   

c) Uwagi i wnioski wynikające z udziału społeczeństwa w opracowaniu 
projektu planu

W trakcie opracowywania projektu Planu Urządzanie Lasu dla Nadleśnictwa 
Niepołomice na lata 2022-2031 wraz z prognozą oddziaływania projekty planu na 
środowisko wpłynęła 1 uwaga dotycząca: ograniczenia lub miejscowego zaniechania 
zrębów dla wskazanych 8 oddziałów Nadleśnictwa Niepołomice, udzielenia informacji 
w jakim zakresie wskazania zaplanowane w projekcie PUL zostaną ostatecznie 
przyjęte, jakie zastosowano działania ograniczające oddziaływanie na nieużytkowane 
fragmenty drzewostanu oraz jakie gatunki drzew przewiduję się zasadzić w miejsce 
usuniętych drzew (pismo Pana Jędrzeja Dygi z dnia 08.05.2022 r.).

W związku z ww. przesłanymi zapytaniami RDLP w Krakowie, po 
przeprowadzonej z Wykonawcą projektu PUL oraz Nadleśnictwem Niepołomice 
konsultacji, przekazała Stronie zainteresowanej (Wnioskodawcy) rozpatrzenie 
wniosku wraz z odpowiedzią na pozostałe pytania (pismo RDLP w Krakowie z dnia 
13.06.2022 r. zn. spr.: ZU.6004.3.2019).

d) Wyniki postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania 
na środowisko.

Biorąc pod uwagę brak negatywnego oddziaływania zadań wynikających 
z projektu PUL Nadleśnictwa Niepołomice stwierdzono, iż realizacja zadań nie będzie 
powodować negatywnych oddziaływań transgranicznych.

e) Propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania 
monitoringu skutków realizacji postanowień dokumentu.

Stosownie do zapisów art. 55. ust. 5 ustawy z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko Dz.U. z 2022 r. 
poz. 1029 – tekst jednolity - organ opracowujący projekt dokumentu jest obowiązany 
prowadzić monitoring skutków realizacji postanowień przyjętego dokumentu 
w zakresie oddziaływania na środowisko, zgodnie z częstotliwością i metodami, 
o których mowa w art. 55. ust. 3 pkt 5 ww. ustawy.
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Do monitorowania realizacji zadań określonych przez Ministra Środowiska 
w sprawie zatwierdzenia PUL zostanie wykorzystany niżej wymieniony system 
kontroli istniejący w Lasach Państwowych:

 Analiza gospodarki leśnej minionego okresu (z wykorzystaniem danych 
aktualnej taksacji, wyników kontroli organów kontrolnych Lasów Państwowych 
i analiz Zespołu Ochrony Lasu) sporządzona na zakończenie okresu 10-cio 
letniego obowiązywania PUL, zamieszczona w nowoopracowanym PUL, jako 
monitoring długookresowy.

 Wydział RDLP w Krakowie właściwy w  sprawach kontroli instytucjonalnych, 
przeprowadzi kontrole problemowe i sprawdzające dotyczące realizacji 
wybranego zakresu gospodarki leśnej (lub doraźne w zależności od potrzeb). 

 W ramach kontroli funkcjonalnych wydziały merytoryczne RDLP wykonują 
kontrole problemowe, kontrole bieżące i analizy w zakresie swojego działania.

 W Nadleśnictwie realizacja zadań PUL kontrolowana jest bezpośrednio 
w każdym leśnictwie przez kierownictwo Nadleśnictwa. 

Zakres monitoringu skutków realizacji postanowień PUL, wykonywanego 
w ramach ww. systemu kontroli:

 kontrola rozmiaru i sposobu wykonania cięć w użytkowaniu rębnym 
w odniesieniu do propozycji zawartych w PUL, w szczególności wynikających 
z zasad ochrony przyrody (w tym pozostawienie biogrup, drzew dziuplastych, 
ekotonów, pozostawianie drzew o charakterze biocenotycznym), 

 kontrola poprawności wykonania zabiegów pielęgnacyjnych (czyszczenia, 
trzebieże), z uwzględnieniem ochrony siedlisk i gatunków,

 analiza rodzajów wykonanych rębni w odniesieniu do rębni zaprojektowanych 
w PUL,

 analiza składu gatunkowego upraw w porównaniu do składów 
zaprojektowanych w planie, w tym na siedliskach przyrodniczych, analiza 
składu gatunkowego starszych drzewostanów, w których będą wykonywane 
cięcia pielęgnacyjne,

 kontrola przestrzegania wytycznych dotyczących ochrony gatunków i ich 
siedlisk przy wykonywaniu zabiegów gospodarczych, występowania gatunków 
i siedlisk chronionych.
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4. Załączniki.
a) Pismo RDOŚ w sprawie uzgodnienia zakresu i stopnia szczegółowości Prognozy 

Oddziaływania na Środowisko dla tworzonego projektu planu urządzenia lasu dla 
Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022-2031, pismo z 27.01.2020 r., 
zn. spr.:OP.II.611.29.2019.MSk.

b) Pismo Małopolskiego PWIS w sprawie braku kompetencji do uzgodnienia zakresu 
i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na 
środowisko, pismo z 21.04.2020 r., zn. spr.:NS.9022.10.42.2020.

c) Kopia ogłoszenia w prasie lokalnej o przystąpieniu do opracowania projektu Planu 
Urządzenia Lasu na lata 2022-2031 wraz z prognozą oddziaływania planu na 
środowisko dla Nadleśnictwa Niepołomice.

d) Kopia ogłoszenia o przystąpieniu do opracowania projektu Planu Urządzenia Lasu 
na lata 2022-2031 wraz z prognozą oddziaływania planu na środowisko dla 
Nadleśnictwa Niepołomice, opublikowanego w Biuletynie Informacji Publicznej 
(BIP) RDLP w Krakowie.

e) Kopia ogłoszenia w lokalnej prasie informacji o wyłożeniu do wglądu protokołu 
Komisji Założeń Planu do projektu Planu Urządzenia Lasu Nadleśnictwa 
Niepołomice na lata 2022-2031 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko 
oraz o sposobie, miejscu i terminie składania uwag i wniosków do opracowania 
oraz o właściwości Dyrektora RDLP w Krakowie do rozpatrywania tych uwag 
i wniosków.

f) Kopia ogłoszenia o wyłożeniu do wglądu protokołu Komisji Założeń Planu do 
projektu Planu Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022-2031 
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko oraz o sposobie, miejscu i terminie 
składania uwag i wniosków do opracowania oraz o właściwości Dyrektora RDLP 
w Krakowie do rozpatrywania tych uwag i wniosków, opublikowanego w Biuletynie 
Informacji Publicznej (BIP) RDLP w Krakowie.

g) Kopia ogłoszenia w lokalnej prasie informacji o terminie i miejscu wyłożenia do 
wglądu projektu Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Niepołomice 
opracowanego  na lata 2022-2031 wraz z prognozą oddziaływania projektu planu 
na środowisko i o sposobie, miejscu i terminie składania uwag i wniosków do 
„projektu…”, oraz o właściwości Dyrektora RDLP w Krakowie do rozpatrywania 
tych uwag i  wniosków.

h) Kopia ogłoszenia o terminie i miejscu wyłożenia do wglądu „projektu Planu 
Urządzenia Lasu” dla Nadleśnictwa Niepołomice opracowanego na lata 2022-
2031 wraz z prognozą oddziaływania projektu planu na środowisko i o sposobie, 
miejscu i terminie składania uwag i wniosków do „projektu…”, oraz o właściwości 
Dyrektora RDLP w Krakowie do rozpatrywania tych uwag i wniosków, 
opublikowanego w Biuletynie Informacji Publicznej (BIP) RDLP w Krakowie.

i) Kopia pisma RDOŚ w Krakowie w sprawie opinii do projektu Planu Urządzenia 
Lasu sporządzonego dla Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022 – 2031 wraz 
z prognozą oddziaływania na środowisko.

j) Kopia protokołu z posiedzenia Komisji Założeń Planu. 
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k) Kopia protokołu z Narady Techniczno-Gospodarczej.
l) Uwagi zgłoszone do opublikowanego projektu Planu Urządzenia Lasu 

sporządzonego dla Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022 – 2031 wraz 
z prognozą oddziaływania na środowisko.

m)Odpowiedź RDLP w Krakowie ws. rozpatrzenia zgłoszonych uwag, pismo 
z 13.06.2022 r., zn. spr.:ZU.6004.3.2019.

Sporządził: 

Zatwierdził:



























REGIONALNY DYREKTOR
OCHRONY ŚRODOWISKA

W KRAKOWIE

31-542 Kraków, ul. Mogilska 25* tel. +48 (12) 619 81 20, +48 (12) 619 81 21 * fax +48 (12) 619 81 22
e-mail:   sekretariat.krakow@rdos.gov.pl;   https://www.gov.pl/web/rdos-krakow

OP.410.8.2022.MSk      Kraków, 22 czerwca 2022 r.

Pan
Michał Goś 
Zastępca Dyrektora RDLP w Krakowie
ds. gospodarki leśnej
Al. Juliusza Słowackiego 17A, 31-159 Kraków 

Dotyczy: zaopiniowania projektu Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Niepołomice  
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

W związku z wnioskiem, znak: ZU.6004.3.2019 dotyczącym wydania opinii do projektu planu 
urządzania lasu dla Nadleśnictwa Niepołomice na okres 1.01.2022 r. – 31.12.2031 r. 
przedłożony wraz z prognozą oddziaływania na środowisko w ramach procedury strategicznej 
oceny oddziaływania na środowisko, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Krakowie 
na podstawie analizy dokumentów przekazanych przy piśmie Regionalnego Dyrektora Lasów 
Państwowych w Krakowie, znak: ZU.6004.3.2019: 

• prognozy oddziaływania na środowisko do projektu Planu Urządzenia Lasu dla 
Nadleśnictwa  Niepołomice na okres od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 2031 r. zwanej 
dalej „Prognozą”,

• ogólnego opisu lasów nadleśnictwa (Elaborat)
• opisów taksacyjnych
• zestawień i wykazów tabelarycznych
• programu ochrony przyrody, 
• kompletu map tematycznych
• podstawowych warstw gis

przygotowała opinię w przedmiotowej sprawie. 

Biorąc pod uwagę otrzymane dokumenty w trybie art. 54 ust. 1 i art. 57 ust. 1 pkt 2 ustawy 
z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1029) pozytywnie zaopiniowano projekt planu urządzenia lasu dla 
Nadleśnictwa Niepołomice na okres 01.01.2022 – do 31.12.2031 r. 
W przypadku prognozy, dokonując oceny zawartych w tym dokumencie zapisów, kierowano 
się także uzgodnieniem jej zakresu i stopnia szczegółowości, przedstawionym w piśmie 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie z dnia 27 stycznia 2020 r., znak: 
OP.II.611.29.2019.MSk. 

Na opinię Regionalnej Dyrekcji miały wpływ następujące uwarunkowania.

Głównym celem jakim kieruje się plan urządzenia lasu jest zasada zrównoważonego rozwoju 
umożliwiająca harmonizację rozwoju gospodarczego polegającego na poborze użytków z lasu 
z rozwojem społecznym i ochroną walorów przyrodniczych i środowiskowych obszaru.
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Zasięg terytorialny Nadleśnictwa obejmuje obszar nieco ponad 375 km2 . Grunty Nadleśnictwa 
Niepołomice obejmują powierzchnię 10918,49 ha (w tym 10323,75 ha to grunty leśne zalesione 
i niezalesione, 276,19 ha to grunty związane z gospodarką leśną, 318,55 ha to grunty nieleśne) 
zlokalizowaną w województwie małopolskim w powiecie bocheńskim (w gminie Bochnia, 
Drwinia) oraz w powiecie wielickim (w gminie: Gdów, Kłaj, Niepołomice (miasto oraz obszar 
wiejski), Wieliczka (miasto oraz obszar wiejski). Nadleśnictwo składa się z jednego obrębu 
leśnego o nazwie Niepołomice. W jego skład wchodzi osiem leśnictw: Ispina, Dziewin, 
Gawłówek, Baczków, Kłaj, Przyborów, Hysne oraz Sitowiec. 
Na gruntach Nadleśnictwa Niepołomice zlokalizowane są następujące formy ochrony 
przyrody: 

• 6 rezerwatów przyrody (Dębina, Długosz Królewski, Gibiel, Koło w Puszczy 
Niepołomickiej, Lipówka, Wiślisko Kobyle)

• 4 Obszary Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 (Puszcza Niepołomicka 
PLB120002, Koło Grobli PLH120008, Lipówka PLH120010, Torfowisko Wielkie 
Błoto PLH120080),

• 1 zespół przyrodniczo krajobrazowy (W dolinach Wisły i Raby), 
• 32 pomniki przyrody 
• ochrona gatunkowa roślin i zwierząt (obejmująca stanowiska dziko występujących 

roślin, zwierząt i grzybów objętych ochroną gatunkową i 3 strefami strefy ochrony 
ostoi, miejsc rozrodu i regularnego przebywania bociana czarnego (Ciconia nigra) 
i 1 strefą ochrony sóweczki (Glaucidium passerinum).

Zlokalizowane na terenie Nadleśnictwa rezerwaty przyrody obejmują: 
• Rezerwat „Dębina” o powierzchni 12,87 ha, powołany zarządzeniem Nr 373 Ministra 

Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 24 grudnia 1957 r. w sprawie uznania 
za rezerwat przyrody; (Monitor Polski z 1958 r., Nr 6, poz. 33). Celem utworzenia tego 
rezerwatu było zachowanie ze względów naukowych fragmentu lasu dębowego, 
będącego pozostałością Puszczy Niepołomickiej;

• Rezerwat „Długosz Królewski” o powierzchni 24,39 ha, powołany zarządzeniem 
Nr 168 Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 26 kwietnia 1963 r. 
w sprawie uznania za rezerwat przyrody (Monitor Polski) 1963, Nr 41, poz. 203). Celem 
utworzenia tego rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych 
stanowiska rzadkiego gatunku paproci - długosza królewskiego (Osmunda regalis L) 
w dawnej Puszczy Niepołomickiej. 

• Rezerwat Gibiel o powierzchni 28,37 ha, utworzony zarządzeniem Nr 194 Ministra 
Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 21 października 1961 r. w sprawie uznania za 
rezerwat przyrody (Monitor Polski z 1961 r., Nr 87, poz. 372). Celem utworzenia tego 
rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych pierwotnego 
fragmentu dawnej Puszczy Niepołomickiej ze zróżnicowanymi typami siedliskowymi 
lasu. 

• Rezerwat Koło w Puszczy Niepołomickiej o powierzchni 3,52 ha powołany 
zarządzeniem Nr 65 Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 21 kwietnia 
1962 r. w sprawie uznania za rezerwat przyrody (Monitor Polski z 1962 r., Nr 44, 
poz. 206). Celem ochrony rezerwatu jest zachowania ze względów naukowych, 
dydaktycznych i turystycznych naturalnego fragmentu dawnej Puszczy Niepołomickiej 
w postaci grądu Querceto-Carpinetum medioeuropeum z gromadnym udziałem lipy 
drobnolistnej.

• Rezerwat Lipówka o powierzchni 25,74 ha, utworzony zarządzeniem Nr 374 Ministra 
Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 24 grudnia 1957 r. w sprawie uznania 
za rezerwat Przyrody (Monitor Polski 1958, Nr 6, poz. 30). Celem utworzenia tego 
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rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych fragmentu lasu pierwotnego 
z udziałem dębu, grabu i lipy, będącego pozostałością Puszczy Niepołomickiej.

• Rezerwat Wiślisko Kobyle o powierzchni 8,10 ha, utworzony zarządzeniem Nr 189 
Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 10 grudnia 1970 r. w sprawie uznania 
za rezerwat Przyrody (Monitor Polski 1971, Nr 1, poz. 4). Celem utworzenia tego 
rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych, dydaktycznych i krajobrazowych 
fragmentu dawnego koryta Wisły (starorzecza) z bogatymi zbiorowiskami roślinnymi, 
ciekawą i różnorodną fauną oraz jako miejsce lęgowe wielu gatunków ptaków 
chronionych.

Analiza zapisów projektu planu urządzenia lasu wskazuje, że dokument ten nie zawiera 
wskazań kolidujących z celami ochrony rezerwatów przyrody, bowiem nie zaplanowano 
żadnych wskazań gospodarczych w przedmiotowych rezerwatach.

W przypadku obszarów Natura 2000 na terenie Nadleśnictwa Niepołomice występują 
4 obszary:

1. Puszcza Niepołomicka PLB120002 – obszar o powierzchni 11762,31 ha (z tego 
w zasięgu Nadleśnictwa: 10487,12 ha). Obszar ten został utworzony rozporządzeniem 
Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony 
ptaków Natura 2000 (Dz.U. z 2011 nr 25 poz. 133 z późń. zmn.). Obszar posiada plan 
zadań ochronnych utworzony zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Krakowie z dnia 8 sierpnia 2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań 
ochronnych dla obszaru Natura 2000 Puszcza Niepołomicka PLB120002 (Dz.Urz. Woj. 
Małopolskiego z 2014 r. poz. 4390). Zgodnie z zarządzeniem RDOŚ w Krakowie 
przedmiotami ochrony w obszarze są: puszczyk uralski, dzięcioł czarny, dzięcioł średni, 
muchołówka białoszyja. Celem ochrony obszaru jest utrzymanie populacji gatunków 
ptaków stanowiących przedmioty ochrony, poprzez zabezpieczenie kluczowych dla ich 
przetrwania fragmentów areałów życiowych (miejsc gniazdowania i żerowania) oraz 
utrzymanie dogodnych miejsc bytowania (obszarów wylęgu, pierzenia, zimowania, 
miejsc postoju wzdłuż tras migracji) dla regularnie występujących w obszarze 
gatunków ptaków wędrownych.

Analizując zapisy PUL w kontekście celów ochrony obszaru stwierdzono, że drzewostany 
ponad 100-letnie (istotne w kontekście ochrony przedmiotów ochrony obszaru) w zasięgu 
omawianego obszaru Natura 2000 na terenie Nadleśnictwa Niepołomice zajmują łącznie 
2398,20 ha powierzchni leśnej. W tej grupie drzewostanów najliczniejsze są drzewostany 
będące w klasie odnowienia (KO), które obejmują blisko 59% ww. powierzchni (ok. 1412 ha). 
Nieco mniej, bo blisko 1230 ha zajmują drzewostany w IVb podklasie wieku, jednak biorąc 
pod uwagę  powierzchnię całej IV klasy wieku to dotyczy ona nieco ponad 2137 ha. 
W drzewostanach, gdzie stwierdzono występowanie ww. gatunków ptaków planowanie 
urządzeniowe opiera się zdecydowanie na pielęgnacji lasu (ponad 1790 ha) i będzie 
realizowane głównie w postaci trzebieży. W przypadku projektowanych wskazań 
gospodarczych związanych z użytkowaniem rębnym, planowano przede wszystkim cięcia 
rębniami złożonymi, głównie gniazdowymi (Rb III) i stopniowymi (Rb IV) z wydłużonymi 
okresami odnowienia (uprzątnięcia). Ewentualne cięcia uprzątające planowano często 
z pozostawieniem około 10-15% starodrzewiu w formie biogrup lub ekotonów, które 
w założeniu mają doczekać naturalnego rozpadu, zwiększając tym samym „na gruncie” ilość 
„drewna martwego” i „dziuplastego”. 
Zaplanowane dwie pozycje do zrębów zupełnych dotyczą drzewostanu olszowego i sosnowego. 
Zalecono, jednak pozostawienie biogrup z ewentualnymi występującymi na gruncie 
najstarszymi dębami, co będzie istotne dla populacji obserwowanego tam dzięcioła średniego. 
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Należy tutaj odnotować bardzo pozytywne dla tego gatunku podniesienie w bieżącym PUL 
wieku rębności dla wspomnianego dębu do 180 lat. Warto także podkreślić, że aż blisko 1/5 
powierzchni pododdziałów, w których zaobserwowano ww. gatunki ptaków chronionych 
pozostawiono bez żadnych wskazań gospodarczych. Działanie to również przyczyni się do 
powiększania sprzyjającego dla omawianych ptaków areału bogatego we fragmenty coraz 
starszych drzewostanów z powiększającą się ilością martwych drzew.
Mając na względzie zapisy zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Krakowie w sprawie planu zadań ochronnych a także czynniki mogące mieć wpływ na stan 
zachowania chronionych w obszarze gatunków i ich siedlisk, a także charakter, lokalizację 
i rozmiar zadań wskazywanych w planie urządzenia lasu należy stwierdzić, że prace 
wskazywane w PUL nie będą powodować znaczących negatywnych oddziaływań na cele 
i przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 Puszcza Niepołomicka PLB120002.

2. Koło Grobli PLH 120008 – obszar o powierzchni: 599,63 ha (z tego w zasięgu 
Nadleśnictwa: 594,18 ha ), zatwierdzony Decyzją Komisji Europejskiej z dnia 
13 listopada 2007 r. przyjmującą, na mocy Dyrektywy Rady 92/43/EWG, pierwszy 
zaktualizowany wykaz terenów mających znaczenie dla Wspólnoty, składających się na 
kontynentalny region biogeograficzny (notyfikowana jako dokument C(2007)5043) 
(2008/25/WE). Obszar posiada „Dokumentację uwzględniającą zakres Planu Zadań 
Ochronnych dla obszaru Natura 2000 PLH 120008 Koło Grobli” wg stanu na dzień 
01.01.2020  roku, stanowiącą „Aneks do Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa 
Niepołomice na okres gospodarczy 2012-2021”. Należy podkreślić, że przedstawiony 
do zaopiniowania projekt PUL na lata 2022 - 2031, również uwzględnia zakres planu 
zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Koło Grobli PLH12008. W związku z tym, 
Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krakowie wystąpiła z wnioskiem z dnia 
16.05.2022 r. o dokonanie uzgodnienia zakresu zadań ochronnych dla obszaru Natura 
2000 Koło Grobli PLH12008 zawartego w przedmiotowym planie urządzenia lasu 
Nadleśnictwa Niepołomice na okres 1.01.2022 r. – 31.12.2031 r. Na podstawie art. 28 
ust. 11a oraz 11b ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. 
z 2022 r., poz. 916). Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie 
postanowieniem z dnia 25 maja 2022 r., znak: OP.611.1.2022.MSk dokonał 
uzgodnienia projektu planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Niepołomice na okres 
gospodarczy od 01.01.2022 r. do 31.12.2031 r. w zakresie zadań ochronnych dla 
obszaru Natura 2000 Koło Grobli PLH120008 pokrywającego się z obszarem będącym 
w zarządzie Nadleśnictwa Niepołomice.

Obszar Koło Grobli PLH12008 obejmuje dwa kompleksy leśne: Uroczysko Koło i północno-
zachodnią część Uroczyska Grobla. Dominują tu zbiorowiska grądowe, z obfitym 
występowaniem lipy drobnolistnej. Bagna i łąki zajmują niewielkie fragmenty obszaru. 
Znajduje się tu też fragment dawnego koryta Wisły z bogatymi zbiorowiskami wodno-
błotnymi.
Przedmiotami ochrony w obszarze zidentyfikowanymi na gruntach Nadleśnictwa są: 

3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami 
z Nympheion, Potamion 
9170 Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (Galio-Carpinetum 
i TilioCarpinetum)
91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albae, Populetum 
albae, Alnenion glutinoso- incanae, olsy źródliskowe)
1084 Pachnica dębowa
1086 Kozioróg dębosz
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Analizując zapisy planu zadań ochronnych i projektu PUL w kontekście przedmiotów 
ochrony stwierdzono, że siedlisko 3150 nie jest objęte planowaniem urządzeniowym nie 
przewiduje się zatem negatywnego oddziaływania PUL na stan zachowania opisywanego 
siedliska.

Z kolei w drzewostanach stanowiących siedlisko 9170 – przedmiot ochrony obszaru, 
planowanie urządzeniowe opiera się głównie na pielęgnacji lasu i będzie realizowane przede 
wszystkim w postaci trzebieży. W przypadku projektowanych wskazań gospodarczych 
związanych z użytkowaniem rębnym, planowano cięcia jedynie rębniami złożonymi, przede 
wszystkim gniazdowymi w postaci rębni IIIB i IVD z wydłużonymi okresami odnowienia 
(uprzątnięcia). Ewentualne cięcia uprzątające planowano często z pozostawieniem około 
10-15% starodrzewiu, który w założeniu pozostać ma do naturalnego rozpadu. Dzięki temu na 
powierzchniach tych będzie zwiększać się udział wymaganego udziału drewna drzew 
martwych. Nie projektowano zrębów zupełnych. Należy podkreślić, że istotna powierzchnia 
płatów omawianego siedliska przyrodniczego została pozostawiona bez planowania wskazań 
gospodarczych, co również pozytywnie wpłynie na udział niezbędnego „martwego drewna” na 
przedmiotowym siedlisku. Zatem zaplanowany w PUL sposób prowadzenia działań 
gospodarczych nie będzie powodował negatywnego wpływu zapisów Planu na siedlisko 9170.

Siedlisko łęgów na omawianym terenie (w zasięgu obszaru Natura 2000 Koło Grobli 
PLH120008) stanowią niewielkie płaty, których sumaryczna powierzchnia wynosi blisko 20 
ha. Podobnie jak w przypadku wyżej opisanych grądów, zagrożenia istniejące i potencjalne 
związane z gospodarką leśną mają tutaj miejsce jedynie w odniesieniu do usuwania martwych 
i umierających drzew (B02.04). W drzewostanach, w których opisano omawiane siedlisko 
priorytetowe planowane są jedynie (w nielicznych przypadkach) cięcia pielęgnacyjne 
o charakterze trzebieży. Na pozostałych płatach tego siedliska przyrodniczego nie planowano 
żadnych wskazań gospodarczych. Taki sposób postępowania przyczyni się z pewnością 
do zwiększenia rezerwuaru drewna drzew martwych na tych powierzchniach. Nie stwierdzono 
zatem istotnego negatywnego wpływu zapisów projektu PUL na siedlisko 91E0.

Z kolei pododdział, w którym znajdują się stanowiska pachnicy dębowej i kozioroga 
dębosza opisany został w istniejącej już klasie odnowienia (KO). Zaprojektowana w tym 
pododdziale kontynuacja cięć rębnych została przewidziana w ramach rębni IIIB, dla której 
planowany jest tam ponad 20-letni okres uprzątnięcia. Zatem planowane w przyszłości cięcia 
uprzątające powinny uwzględniać lokalizacje omawianych gatunków chronionych, których 
stanowiska powinny zostać objęte biogrupą starodrzewiu przeznaczonego do naturalnego 
rozpadu. 
Zaplanowane w PUL działania gospodarcze, w przypadku właściwej realizacji, nie będą miały 
negatywnego wpływu na stanowiska omawianych owadów będących przedmiotami ochrony 
w obszarze Natura 2000 Koło Grobli PLH120008.
Biorąc powyższe pod uwagę nie stwierdzono możliwości istotnego negatywnego wpływu na 
cele i przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 Koło Grobli PLH120008.

3. Lipówka PLH120010 – obszar o powierzchni 25,74 ha został zatwierdzony Decyzją 
Komisji Europejskiej z dnia 13 listopada 2007 r. przyjmującą, na mocy Dyrektywy 
Rady 92/43/EWG, pierwszy zaktualizowany wykaz terenów mających znaczenie dla 
Wspólnoty, składających się na kontynentalny region biogeograficzny (notyfikowana 
jako dokument C(2007)5043) (2008/25/WE). Obszar nie posiada Planu Zadań 
Ochronnych. Zasięg obszaru Natura 2000 Lipówka PLH120010 pokrywa się z granicą 
rezerwatu przyrody „Lipówka”. Został on powołany celem zachowania fragmentu 
naturalnych drzewostanów i biocenoz leśnych dawnej Puszczy Niepołomickiej. 
Lipówka zaliczana jest do grupy najcenniejszych rezerwatów leśnych w kraju. Jego 
główną wartość stanowi typowy ekosystem grądu z unikalnym, naturalnym 
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starodrzewem o cechach puszczańskich. Obszar ten w całości położony jest na gruntach 
zarządzanych przez Nadleśnictwo Niepołomice w oddziale 460. Zlokalizowany jest on 
ponadto na jednej działce ewidencyjnej o numerze 2099 w gminie Drwinia. W materiale 
ewidencyjnym przyjętym do prac nad PUL powierzchnia tej działki uległa 
niewielkiemu zwiększeniu względem obowiązującej dotychczas powierzchni. 
W związku z tym, podobnie jak w przypadku w ww. rezerwatu przyrody Lipówka, 
również powierzchnia omawianego obszaru Natura 2000 Lipówka  PLH12001 uległa 
powiększeniu i wynosi obecnie 25,74 ha.

Przedmiotami ochrony obszaru Lipówka PLH120010 są: 9170 Grąd środkowoeuropejski 
i subkontynentalny (Galio-Carpinetum i TilioCarpinetum), 91E0 łęgi wierzbowe, topolowe, 
olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae) 
i olsy źródliskowe, 1084 Pachnica dębowa, 1325 Nocek duży
Z uwagi na fakt, że zasięg obszaru Natura 2000 Lipówka PLH120010 pokrywa się z granicą 
rezerwatu przyrody „Lipówka”, w którym w ramach PUL nie zaplanowano żadnych wskazań 
gospodarczych. W związku z powyższym, nie stwierdzono istotnego negatywnego 
oddziaływania zapisów PUL na cele i przedmioty ochrony omawianego obszaru Natura 2000.

4. Torfowisko Wielkie Błoto PLH120080 – obszar o powierzchni: 338,69 ha (z tego 
w zasięgu nadleśnictwa 106,61 ha), został zatwierdzony Decyzją Komisji Europejskiej 
z dnia 10 stycznia 2011 r. w sprawie przyjęcia na mocy Dyrektywy Rady 92/43/EWG 
czwartego zaktualizowanego wykazu terenów mających znaczenie dla Wspólnoty 
składających się na kontynentalny region biogeograficzny (notyfikowana jako 
dokument nr C(2010) 9669) (2011/64/UE). Obszar posiada PZO zatwierdzony 
Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie z dnia 
31 lipca 2014 roku w sprawie ustanowienia Planu Zadań Ochronnych dla obszaru 
Natura 2000 Torfowisko Wielkie Błoto PLH120080 (Dz.Urz. Woj. Małopolskiego 
z 2014 r., poz. 4286), zmienionym zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Krakowie z dnia 5 czerwca 2019 roku zmieniającym zarządzenie 
w sprawie ustanowienia Planu Zadań Ochronnych dla obszaru Natura 2000 Torfowisko 
Wielkie Błoto PLH120080 (Dz.Urz. Woj. Małopolskiego z 2019 r., poz. 4449). 

Na całym obszarze torfowiska występują zwarte populacje trzech gatunków motyli 
wymienianych w II Załączniku Dyrektywy Siedliskowej:  Maculinea teleius  (=  Phengaris 
teleius),  M. nausithous  (=  Phengaris nausithous),  Lycaena dispar stanowiące przedmioty 
ochrony obszaru Natura 2000. Ze względu na zachowanie siedlisk motyli obszar można 
podzielić na dwie części – południową i północną.  Obowiązujący plan zadań ochronnych nie 
definiuje żadnych zagrożeń ani działań ochronnych dla ww. przedmiotów ochrony, które 
byłyby związane z gospodarką leśną. Z racji tego, że stanowiska owadów, będących 
przedmiotami ochrony zlokalizowane są jedynie na gruntach nieleśnych znajdujących się 
w zarządzie Nadleśnictwa Niepołomice, PUL nie określa żadnych wskazań mogących 
oddziaływać na te przedmioty ochrony. W związku z tym, że grunty nieleśne nie są objęte 
planowaniem urządzeniowym, nie przewiduje się negatywnego oddziaływania PUL na stan 
zachowania ww. przedmiotów ochrony.
 

Ponadto analizując wpływ zapisów planu na pomniki przyrody stwierdzono, że na 
gruntach będących w zarządzie Nadleśnictwa Niepołomice zlokalizowane są 32 pomniki 
przyrody. Wszystkie pomniki występują w postaci pojedynczych drzew, tj. dębów (23 szt.), lip 
(5 szt.) oraz sosen (4 szt.). Mając na względzie zapisy PUL wskazujące na konieczność ochrony 
pomników przyrody jak i innych pozostałych cennych przyrodniczo obiektów oraz zakazy 
obowiązujące w stosunku do tej formy ochrony przyrody, należy podkreślić brak istotnego 
negatywnego wpływu zapisów PUL na pomniki przyrody.
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Dodatkowo na terenie Nadleśnictwa występuje zespół przyrodniczo-krajobrazowy 
„W widłach Wisły i Raby” powołany uchwałą Nr III/13/14 Rady Gminy w Drwini z dnia 
30 grudnia 2014 r. w sprawie ustanowienia na obszarze gminy Drwinia zespołu przyrodniczo-
krajobrazowego pod nazwą "W widłach Wisły i Raby". Zespół ten został utworzony w celu 
utrzymania różnorodności biologicznej oraz krajobrazowej obszaru usytuowanego między 
dolinami rzecznymi Wisły, Raby oraz Drwinki. Zespół obejmuje część gminy Drwinia, która 
nie została objętą ochroną w formie obszaru Natura 2000 Puszcza Niepołomicka PLB120002. 
Powierzchnia omawianej formy ochrony przyrody wynosi 5034 ha, z czego na gruntach 
zarządzanych przez Nadleśnictwo Niepołomice jest to około 20 ha. Zespół przyrodniczo-
krajobrazowy „W widłach Wisły i Raby” obejmuje głównie grunty nieleśne zarządzane przez 
Nadleśnictwo Niepołomice, dla których PUL nie przewiduje żadnych wskazań gospodarczych. 
Powierzchnia drzewostanów wchodzących w zasięg Zespołu wynosi ok. 2,5 ha. 
Na powierzchni tej zostały zaplanowane wyłącznie czynności z zakresu pielęgnacji lasu, 
tj. trzebieży wczesnej oraz czyszczeń późnych. Analizując przedmiotową uchwałę i zabiegi 
planowane w projekcie PUL stwierdzono, że nie będą one miały negatywnego wpływu na cele 
ochrony zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „W widłach Wisły i Raby”.

Na terenie Nadleśnictwa występują również gatunki objęte ochroną gatunkową na podstawie: 
• rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin (Dz.U. z 2014 r. Poz. 1409),
• rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej grzybów (Dz.U. z 2014 r. Poz. 1408),
• rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt (Dz.U. z 2016 r. Poz. 2183).
Rozpoznanie terenowe oraz analiza dostępnych danych wskazuje, że na gruntach Nadleśnictwa 
Niepołomice stwierdzono następujące ilości chronionych gatunków roślin, zwierząt, grzybów 
i porostów: 16 gatunków grzybów wraz z porostami, 2 gatunki mchów i wątrobowców, 
4 gatunki paprotników, 23 gatunki roślin nasiennych, 11 gatunków bezkręgowców, 
12 gatunków płazów, 6 gatunków gadów, 174 gatunków ptaków, 17 gatunków ssaków.
W odniesieniu do zapisów zawartych w PUL dla Nadleśnictwa Niepołomice należy wskazać, 
że w PUL nie są planowane są czynności gospodarcze mające istotny negatywny wpływ 
na populacje chronionych gatunków. Oceniając wpływ zabiegów założono również, że będą 
one wykonywane przy dokładnym rozpoznaniu miejsca występowania roślin chronionych 
w wydzieleniu, przez pracowników służby leśnej nadleśnictwa. W miejscach występowania 
gatunków chronionych lub rzadkich, prace związane z pozyskaniem drewna i jego zrywką, będą 
planowane w sposób pozwalający uniknąć dużych zniszczeń runa, ściółki i gleby. Wskazano 
również na realizację zabiegów gospodarczych w sposób zapewniający zachowanie biotopów 
odpowiadających wymaganiom siedliskowym poszczególnych gatunków. W przypadku stref 
ochrony drzewostany zlokalizowane w strefie ochrony całorocznej zostały wyłączone 
z użytkowania. Na obszarze stref ochrony okresowej po uzyskaniu zgody RDOŚ w Krakowie 
(w osobnym postępowaniu administracyjnym) wskazano na możliwość wykonania zabiegów 
gospodarczych poza okresem lęgowym. W drzewostanach w zasięgu strefy okresowej 
zaplanowano głównie cięcia pielęgnacyjne związane z trzebieżami. Część pododdziałów 
zostało objęta użytkowaniem rębnym, realizowanym jedynie w ramach rębni złożonych 
(gniazdowych). W drzewostanach objętych użytkowaniem rębnym zaplanowano ponadto 
czynności związane z odnowieniem (złożonym), a także zabiegi hodowlane (czyszczenia 
wczesne i późne) w istniejącym młodym pokoleniu. 
Ponadto niektóre w planowanych zabiegów planowane są do wykonania w miejscach 
występowania gatunków chronionych. Zatem z uwagi jednak na charakter prac mogące 
powodować krótkoterminowe oddziaływania w Programie Ochrony Przyrody zapisano szereg 
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wskazań dla gospodarki leśnej, które minimalizują ewentualny negatywny wpływ realizacji 
zapisów PUL, m.in. poprzez:

• Minimalizowanie oddziaływań związanych ze zrywką drewna, poprzez jej 
prowadzenie po wyznaczonych do tego szlakach, 

• W miarę możliwości prowadzić prace gospodarcze poza okresem lęgowym;
• Ochronę miejsc gniazdowania, szczególnie poprzez pozostawianie przestoi i 

zakrzewień, które nie wymagają usunięcia podczas prac leśnych;
• wyszkoloną kadrą leśną, która podczas lustracji terenowej przed wykonaniem 

zabiegu potrafi zminimalizować  ryzyko zniszczenia siedlisk cennych gatunków
• zaleca się, aby na szkicach sytuacyjnych projektowanych cięć rębnych nanosić 

miejsca stwierdzenia gatunków chronionych i w miarę możliwości wykorzystywać 
tę informację do wyznaczania w tych miejscach biogrup starodrzewi

Kolejnym istotnym skutkiem założeń zaplanowanych w PUL jest zaniechanie zabiegów 
gospodarczych w drzewostanach, w tym tzw. lasach wyłączonych z użytkowania decyzją 
Nadleśniczego. W wyniku takiego podejścia wytworzą się w lasach gospodarczych ostoje 
bioróżnorodności – zasobne w cenne gatunki fauny i flory. W celu zwiększania różnorodności 
ekosystemów na terenie Nadleśnictwa Niepołomice zostały wyznaczone lasy o szczególnych 
walorach przyrodniczych (HCVF). 
Należy zatem stwierdzić, że realizacja ustaleń projektu Planu Urządzenia Lasu dla 
Nadleśnictwa Niepołomice nie będzie się wiązała z wystąpieniem oddziaływań skutkującym 
trwałym pogorszeniem stanu populacji chronionych gatunków występujących na terenie 
Nadleśnictwa. Zidentyfikowane w Prognozie oddziaływania mogą, co prawda, wpływać na 
fluktuacje liczebności i rozmieszczenia populacji gatunków roślin, to jednak można przyjąć, że 
zmiany te nie mają charakteru trwałego. Nieodłącznie związane są z fazami rozwoju i rozpadu 
drzewostanów, a więc z procesami, które również w warunkach naturalnych, bez ingerencji 
człowieka, w środowisku przyrodniczym występują w sposób spontaniczny. 
Należy dodatkowo podkreślić, że wykonywanie niektórych zaplanowanych zabiegów 
gospodarczych i hodowlanych może się wiązać z krótkoterminowymi zmianami 
w zajmowanych przez zwierzęta biotopach, jednakże oddziaływanie projektu planu średnio 
i długookresowo nie będzie negatywne gdyż realizacja zapisów PUL przyniesie korzystne pod 
względem przyrodniczym zmiany w strukturze drzewostanów a poszczególne gatunki zwierząt 
mają możliwość migracji, poszukiwania i wyboru nisz ekologicznych. Inwentaryzacja 
chronionych gatunków, zalecenia ochronne, zalecenia pozostawiania martwego drewna 
pozwalają twierdzić, iż wpływ projektu planu na chronione i rzadkie gatunki nie będzie 
znaczący.
Ponadto należy pozytywnie ocenić działania Nadleśnictwa Niepołomice ukierunkowane 
na ochronę żubra – gatunku zagrożonego z Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt, chronionego 
zapisami prawa krajowego jak i Konwencji Berneńskiej. Ochrona gatunkowa żubra na terenie 
Nadleśnictwa Niepołomice realizowana jest w ramach projektu „Ochrona ex situ żubra  Bison 
bonasus w Polsce” i prowadzona jest w tutejszym Zamkniętym Zachowawczym Ośrodku 
Hodowli Żubrów „Żubrowisku”.
Na terenie Nadleśnictwa ochrona środowiska przyrodniczego realizowane jest również poprzez 
pozaustawowe obszary chronione. Jednym z takich obszarów jest Leśny Kompleks Promocyjny 
Puszcza Niepołomicka (LKP) w którym realizowana jest idea propagująca wielofunkcyjną, 
opartą na zrównoważonym rozwoju gospodarkę leśną. Omawiany LKP został powołany 
Zarządzeniem Nr 59 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 29 listopada 2011 r. 
w sprawie utworzenia Leśnego Kompleksu Promocyjnego "Puszcza Niepołomicka". LKP 
„Puszcza Niepołomicka” zlokalizowany jest wyłącznie na gruntach zarządzanych przez 
Nadleśnictwo Niepołomice. Swym zasięgiem obejmuje on całą powierzchnię tego 
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Nadleśnictwa. Działalność każdego LKP określa jednolity program gospodarczo-ochronny. 
Założenia i kierunki działań, określone w jednolitym Programie Gospodarczo-Ochronnym LKP 
"Puszcza Niepołomicka", zostały uwzględnione w Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa 
Niepołomice opracowanym na okres lat 2022-2031.
Dodatkowo obszar terytorialny Nadleśnictwa Niepołomice położony jest w zasięgu czterech 
korytarzy ekologicznych:

• Dolina Górnej Wisły – KPd-10;
• Dolina Wisły-Pogórze Wiśnickie – KPd-12A;
• Puszcza Niepołomicka – KPd-12B;
• Pogórze Wiśnickie – Kpd-12C.

Główne kompleksy Nadleśnictwa Niepołomice stanowią również istotny obszar węzłowy 
umożliwiający funkcjonowanie sieci korytarzy ekologicznych. Tutejsze lasy pozwalają na 
zachowanie łączności ekologicznej z Lasami Bratucickimi i Radłowskimi na wschodzie oraz 
Beskidem Wyspowym i Gorcami na południu.
Analiza zapisów PUL nie wskazuje aby ich realizacja miała istotny negatywny wpływ na 
funkcjonowanie korytarzy ekologicznych na terenie Nadleśnictwa.
Dodatkowo oprócz ochrony siedlisk przyrodniczych w ramach obszarów Natura 2000, siedliska 
z załącznika I Dyrektywy Siedliskowej zlokalizowane poza obszarami Natura 2000 również 
podlegają ochronie m.in. :

• Dla siedliska 9110 – Kwaśne buczyny w PUL, wskazano na utrzymanie siedliska 
we właściwym stanie lub odtworzenie właściwego stanu jego ochrony poprzez :
♦ prowadzenie gospodarki leśnej w kierunku hodowli stabilnych 

drzewostanów zgodnych z siedliskiem,
♦ popieranie odnowienia naturalnego buka,
♦ prowadzenie działań w kierunku odtworzenia zasobów rozkładającego się 

drewna drzew martwych i zamierających poprzez ich pozostawienie do 
naturalnego rozkładu,

♦ pozostawianie w trakcie realizacji cięć uprzątających w ramach rębni 
złożonej co najmniej 5% drzewostanu do naturalnej śmierci i rozpadu, w tym 
przetrzymywanie drzewostanów przeszłorębnych, stosowanie odnowień 
naturalnych,

♦ planowanie rębni częściowej (IIA) lub stopniowej (IVA),
♦ w drzewostanach mieszanych, gdzie przeważają w składzie gatunki 

niezgodne z TSL, a w których warstwa podokapowa złożona jest z gatunków 
docelowych, w młodszych klasach wieku zaleca się stosowanie trzebieży 
przekształceniowych.

Zatem planowanie urządzeniowe w drzewostanach na omawianym siedlisku przyrodniczym 
zawęża się przede wszystkim do cięć pielęgnacyjnych (trzebieży). W przypadku 
projektowanych wskazań gospodarczych związanych z użytkowaniem rębnym planuje się 
cięcia częściowe rębniami złożonymi z wydłużonym okresem odnowienia (uprzątnięcia). Nie 
projektowano zrębów zupełnych.
Dla istniejących tutaj warstw młodego pokolenia, złożonych głównie z buka (przede wszystkim 
sztucznego pochodzenia), przewidziano czynności związane z hodowlą lasu w postaci 
czyszczeń późnych (ewentualnie czyszczeń wczesnych). Zaprojektowane TD są zgodne 
z przyjętymi dla tego siedliska przyrodniczego.
W związku z tym, że PUL uwzględnia wymienione wyżej założenia przyjęte dla właściwego 
zachowania płatów omawianego siedliska przyrodniczego, wpływ zaplanowanych zabiegów 
gospodarczych na siedliska kwaśnej buczyny (9110) nie będzie miał istotnego negatywnego 
wpływu na to siedlisko.
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Dla siedliska 9170 - Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny w PUL, 
wskazano na utrzymanie siedliska we właściwym stanie lub odtworzenie 
właściwego stanu jego ochrony poprzez:
• odstąpienie od rębni zupełnych,
• pozostawianie cennych kęp starodrzewiu, z nagromadzeniem drzew starych, 

dziuplastych, wraz z dolnymi warstwami fitocenozy,
• stosowanie rębni częściowych z wydłużonym okresem odnowienia,
• stosowanie zróżnicowanego składu gatunkowego na etapie planowania uprawy 

z możliwie dużym wykorzystaniem Db, Gb, Lp, Jw, Kl, Js, Wz,
• na etapie zakładania i pielęgnacji uprawy wskazano popieranie pojawiających 

się samosiewów Gb,
• w trakcie wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych (czyszczenia, trzebieże) 

wskazano popieranie lokalnie występujących domieszek Gb,
• w trakcie wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych (czyszczenia, trzebieże) 

stopniowo eliminować gatunki niezgodne z siedliskiem i obce geograficznie,
• w drzewostanach młodszych klas wieku o składzie gatunkowym 

niedostosowanym do siedliska zaleca się stosowanie trzebieży 
przekształceniowych, podczas których należy usuwać z drzewostanu gatunki 
niezgodne z potencjalnym zbiorowiskiem roślinnym (np. gatunki iglaste).

Zatem w drzewostanach na omawianym siedlisku przyrodniczym planowanie urządzeniowe 
opiera się na pielęgnacji lasu i będzie realizowane głównie w postaci trzebieży. W przypadku 
projektowanych wskazań gospodarczych związanych z użytkowaniem rębnym planowano 
cięcia rębniami złożonymi, przede wszystkim gniazdowymi, w postaci rębni IIIB i IVD z 
wydłużonymi okresami odnowienia (uprzątnięcia). Ewentualne cięcia uprzątające planowano 
często z pozostawieniem około 10-15% starodrzewiu. Nie projektowano zrębów zupełnych. 
Dla młodników przewidziano czynności związane z hodowlą lasu w postaci czyszczeń 
późnych. Pielęgnacje upraw (w postaci pielęgnacji gleby lub czyszczeń wczesnych) planowano 
głównie na gniazdach założonych w ramach prowadzonych rębni. W opisach taksacyjnych 
ujmowano naturalnie pojawiające się młode pokolenie złożone głównie z grabu, którego 
fragmenty mają docelowo wejść w skład kolejnych pokoleń drzewostanów na omawianym 
siedlisku przyrodniczym. Zaprojektowane TD są zgodne z przyjętymi dla tego siedliska 
przyrodniczego. Warto także podkreślić, że na około 1/5 powierzchni płatów omawianego 
siedliska przyrodniczego nie planowano żadnych wskazań gospodarczych. Zapisy PUL 
uwzględniają wymienione wyżej założenia przyjęte dla właściwego zachowania płatów 
omawianego siedliska przyrodniczego, zatem wpływ zaplanowanych zabiegów gospodarczych 
na siedliska grądu (9170) nie będzie miał istotnego negatywnego wpływu.

Dla siedliska 91D0 Bory i lasy bagienne w płacie tego siedliska priorytetowego nie 
zaplanowano żadnych wskazań gospodarczych stąd nie przewiduje się wpływu 
zapisów PUL na przedmiotowe siedlisko.  
Dla siedliska 91E0 planowano w drzewostanach, w których opisano omawiane 
siedlisko priorytetowe jedynie (w nielicznych przypadkach) cięcia pielęgnacyjne o 
charakterze trzebieży. Odstąpiono w PUL na przedmiotowym siedlisku od 
projektowania cięć rębnych. Niewielkie płaty siedlisk łęgów opisane w nielicznych 
drzewostanach przeznaczonych do użytkowania rębnego zostały przewidziane do 
pozostawienia bez  wskazań gospodarczych  w ramach ekotonów lub biogrup 
starodrzewiu (przestojów). Zdecydowana większość drzewostanów na 
przedmiotowym siedlisku przyrodniczym została wyłączona z użytkowania 
głównego. Zapisy PUL uwzględniają założenia przyjęte dla właściwego zachowania 
płatów przedmiotowego siedliska przyrodniczego, zatem nie stwierdza się istotnego 
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negatywnego wpływu zaplanowanych zabiegów gospodarczych na siedliska łęgu 
(91E0)
Dla siedliska 91F0 planowanie urządzeniowe zawęża się do cięć pielęgnacyjnych 
(trzebieży). Jedynie w jednym przypadku zaprojektowane zostały cięcia częściowe 
(gniazdowe) w ramach rębni złożonej IIIB przy wydłużonym okresie odnowienia. 
Nie projektowano zrębów zupełnych. Część drzewostanów na omawianym 
siedlisku przyrodniczym została wyłączona z użytkowania głównego. Zatem nie 
stwierdzono istotnego negatywnego wpływu zaplanowanych zabiegów 
gospodarczych na siedliska łęgowe (91F0)

Dodatkowo na terenie Nadleśnictwa zaplanowano zabiegi gospodarcze na terenie 
drzewostanów ochronnych związanych z ochroną wód powierzchniowych i podziemnych oraz 
siedlisk wilgotnych i bagiennych występujących na terenie Nadleśnictwa Niepołomice. 
Zaplanowane jednak zabiegi modyfikowano pod kątem zapewnienia ochrony wód 
powierzchniowych i podziemnych poprzez : 

ograniczenie działań związanych z użytkowaniem rębnym na siedliskach 
bagiennych (BMb, LMb oraz OlJ), a także na zdecydowanej części siedlisk olsów;
ograniczanie zabiegów gospodarczych w bezpośrednim sąsiedztwie cieków lub 
bagien (występujących w formie nieużytków bądź śródleśnych młak);
zredukowanie do niezbędnego minimum rębni zupełnych na terenie całego 
Nadleśnictwa;
w przypadku cięć uprzątających projektowanych w ramach rębni złożonych 
planowane jest pozostawienie istotnej części starodrzewiu do naturalnego rozpadu 
(średnio około 10%) w postaci biogrup lub ekotonów.

Dodatkowo Nadleśnictwo Niepołomice brało udział w realizacji dwóch projektów dotyczących 
realizacji Programu Małej Retencji Nizinnej:

„Zwiększanie możliwości retencyjnych oraz przeciwdziałanie powodzi i suszy w 
ekosystemach leśnych na terenach nizinnych". W ramach projektu wykonano 3 
zastawki z groblami położone w leśnictwie Ispina.
„Kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja 
oraz przeciwdziałanie erozji wodnej na terenach nizinnych”. W ramach projektu 
zaplanowano przebudowę 6 przepustów wraz z umocnieniem brzegów i dna. 

W ramach prac terenowych, związanych z opracowaniem PUL dla Nadleśnictwa Niepołomice 
na lata 2022-2031, w opisach taksacyjnych poszczególnych wyłączeń zostały ujęte niektóre 
elementy infrastruktury związanej z Programem Małej Retencji Nizinnej. Do najistotniejszych 
należą utworzone przez Nadleśnictwo zbiorniki wodne, które zostały opisane w kilkunastu 
pododdziałach na łącznej powierzchni wynoszącej ponad 7 ha. Biorąc powyższe pod uwagę, 
należy stwierdzić, że wpływ zapisów PUL na ekosystemy wodne i zasoby wodne nie będzie 
miał istotnego negatywnego wpływu.

Należy również podkreślić, że las jako cały ekosystem jest jednym z istotnych zasobów 
naturalnych. Na jego kształt i stan zachowania według współczesnej wiedzy istotny wpływ ma 
ilość i stopień rozkładu drewna drzew martwych (tzw. „martwego drewna”) pozostająca 
w ekosystemie. Według danych z inwentaryzacji terenowej przeprowadzonej na potrzeby 
niniejszego PUL zasobności drewna drzew martwych w Nadleśnictwie Niepołomice osiąga 
wartość blisko 61 tys. m3 . Drewno drzew martwych stojących i złomów oszacowano na około 
32,4 tys. m3 , natomiast drewno drzew leżących i fragmentów drzew martwych na blisko 
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28,6 tys. m3 . Wartość przeciętna miąższości drewna  drzew martwych wynosi średnio blisko 
6,7 m3 /ha.
W projekcie PUL wskazano na ochronę organizmów związanych z martwym i rozkładającym 
się drewnem, poprzez zapewnienie drewna martwego do naturalnego rozkładu, bez narażania 
drzewostanów na opanowanie przez szkodniki wtórne lub choroby grzybowe. Pozostawianie 
rozkładającego się drewna wpłynie dodatnio na zwiększenie jego masy w lesie, dzięki czemu 
nastąpi zwiększenie bioróżnorodności  w ekosystemach leśnych. 

Dodatkowo w projekcie planu przewidziano również metody analizy skutków realizacji Planu 
Urządzenia Lasu poprzez:

• ciągły monitoring zadań wykonywanych przez Nadleśnictwo przez jednostki 
nadrzędne z wykorzystaniem Systemu Informatycznego Lasów 
Państwowych(SILP),

• doraźne kontrole wykonywane przez RDLP w Krakowie,
• obligatoryjne kontrole wykonywane nie rzadziej niż dwa razy w ciągu 

dziesięciolecia,
• opracowanie analizy gospodarki leśnej za okres obowiązywania dotychczasowego 

PUL (przedstawionej na Naradzie Techniczno-Gospodarczej), która zawiera m. in. 
informacje o wykonaniu zadań z zakresu ochrony przyrody w minionym 
dziesięcioleciu.

Ponadto Program Ochrony Przyrody, stanowiący część Planu Urządzenia Lasu wskazuje 
na potrzebę zastosowania działań minimalizujących potencjalne negatywne oddziaływanie 
w trakcie wykonywania leśnych prac gospodarczych. 
Biorąc powyższe pod uwagę należy stwierdzić, że realizacja zapisów projektu Planu 
Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Niepołomice na okres od 1 stycznia 2022 r. do 31 grudnia 
2031r. nie będzie powodowała istotnego negatywnego wpływu na cele i przedmioty ochrony 
form ochrony przyrody występujących na terenie Nadleśnictwa Niepołomice.

Mając na względzie skutki dotychczas realizowanej gospodarki leśnej w Nadleśnictwie 
Niepołomice, można jednak przyjąć, że przy wdrożeniu zaleceń podanych w przedmiotowej 
opinii i w dokumentacji PUL oraz przy prowadzeniu prac zgodnie z zasadami określonymi 
w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 18 grudnia 2017 r. w sprawie wymagań dobrej 
praktyki w zakresie gospodarki leśnej (Dz.U. z 2017 r., poz. 2408), realizacja ustaleń 
opiniowanego Planu nie spowoduje istotnego wpływu na środowisko.

Zastępca Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Krakowie

mgr Małgorzata Mordarska-Duda

Regionalny Konserwator Przyrody
/podpis elektroniczny/

Otrzymują:
1. Adresat.
2. KRAMEKO.
3. Nadleśnictwo Niepołomice.
4. OP.a/a.
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KLAUZULA INFORMACYJNA DOTYCZĄCA PRZETWARZANIA DANYCH OSOBOWYCH W REGIONALNEJ DYREKCJI 
OCHRONY ŚRODOWISKA W KRAKOWIE

Zgodnie z art. 13 ust. 1 i ust. 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 
2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie 
swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (Dz. Urz. UE L 119/1) (ogólne 
rozporządzenie o ochronie danych osobowych), zwanym dalej RODO, informuję, że:
1) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Krakowie. 

Szczegółowe informacje na temat Administratora Danych można uzyskać na stronie internetowej 
http://krakow.rdos.gov.pl/kontakt, pod adresem e-mail: sekretariat.krakow@rdos.gov.pl oraz pod 
numerem telefonu 12 619 81 21 (fax: 12 619 81 22). 

2) Kontakt z inspektorem ochrony danych w Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Krakowie, z siedzibą 
w Krakowie (31-542), przy ul. Mogilskiej 25, można uzyskać pod adresem e-mail: 
sekretariat.krakow@rdos.gov.pl oraz pod numerem tel. 12 619 81 21 (fax: 12 619 81 22).

3) Pani/Pana dane osobowe będą przetwarzane w celu realizacji zadań Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Krakowie w szczególności określonych w art. 131 ustawy z dnia 3 października 2008 r 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 
ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2018 r. poz. 2081, z późn. zm.) 
oraz wynikających z przepisów prawa powszechnie obowiązującego. Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt e RODO, 
przetwarzanie jest niezbędne do wykonania zadania realizowanego w interesie publicznym i w ramach 
sprawowania władzy publicznej powierzonej administratorowi.

4) Pani/Pana dane osobowe nie będą przekazywane do państwa trzeciego/organizacji międzynarodowej, 
jednakże w przypadku konieczności ich przekazania zostanie Pani/Pan poinformowana/y o tym fakcie, 
jak również otrzyma Pani/Pan kopię danych osobowych przekazywanych do państwa trzeciego.

5) Pani/Pana dane mogą być udostępniane przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Krakowie 
podmiotom upoważnionym do uzyskania informacji na podstawie przepisów szczególnych.

6) Podanie przez Panią/Pana danych osobowych jest niezbędne do realizacji zadań ustawowych Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie i jest Pani/Pan zobowiązana do ich podania.

7) Podane przez Panią/Pana dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadań 
ustawowych Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Krakowie oraz wynikający z przepisów 
szczególnych dotyczących archiwizacji dokumentów.

8) Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych oraz prawo ich sprostowania, żądania ich 
usunięcia, prawo do przenoszenia danych, prawo wniesienia sprzeciwu, prawo do cofnięcia zgody 
w dowolnym momencie bez wpływu na zgodność z prawem przetwarzania, którego dokonano na podstawie 
zgody.

9) Ma Pani/Pan prawo wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, gdy uzna Pani/Pan, 
iż przetwarzanie danych osobowych Pani/Pana dotyczących narusza przepisy ogólnego rozporządzenia 
o ochronie danych osobowych.











































































































Wola Zabierzowska, 08.05.2022r. 

 

Jędrzej Dyga 

Wola Zabierzowska 158 

Wola Zabierzowska 32-007 

harton888@gmail.com 

 

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krakowie, 

al. Juliusza Słowackiego 17a, 31-159 Kraków 

 

 

 W związku z wyłożeniem do konsultacji społecznych, projektu Planu 

Urządzenia Lasu na lata 2022-2031 dla Nadleśnictwa Niepołomice, wnioskuję  

o ograniczenie lub miejscowe zaniechanie zrębów dla obszarów o następujących 

adresach leśnych: oddział leśny 449, 448, 447, 446 i 435, 434, 433, 432 

(Nadleśnictwo Niepołomice). 

 

Ze względu na swoje położenie oraz wartości przyrodnicze potwierdzone statusem 

Obszaru Natura 2000, określeniem lasu jako las ochronny oraz lokalizacja 

w  sąsiedztwie rezerwatu przyrody Wiślisko Kobyle, w/w obszar leśny powinien 

pełnić w  szczególności funkcje ochronną oraz społeczna. Opisany powyżej obszar, 

znajduje się w bezpośrednim sąsiedztwie przysiółka Mała Wieś (Wola Zabierzowska) 

i jest bardzo ważny dla lokalnej społeczności. Tutejsi mieszkańcy chodzą do niego na 

rodzinne spacery, odpoczywają w nim oraz posiadaj wiele wspomnień z nim 

związanych. Ponadto jest on ostoją dzikiej przyrody: jeleni saren, dzików, lisów, 

borsuków, zajęcy, puszczyków, dzięciołów i wieli innych. Wykonanie w tym miejscu 

zrębów, zaplanowanych w  nowym planie PUL na lata 2022-2031, spowoduje że las 

ten na wiele lat utraci swoje wartości przyrodnicze i  krajobrazowe. Posadzenie 

nowych drzew w miejscu wykonanych zrębów, w żaden sposób nie 

przywróci  wartości tego lasu, który rósł przez całe dziesięciolecia i jest przez to 

bardzo cenny. Już w ostatnich latach w jego najstarszej części zostały wykonane 

wycinki a  planowane wycinki dotyczy prawie każdego jego fragmentu. Rozumiem, 

że pewne prace są konieczne np.  wycinka części chorujących jesionów. Prosiłbym 

jednak o  ograniczenie tych prac do minimum oraz wykonanie tych koniecznych 

w taki sposób by nie uszkodzić pozostałych drzew nie planowanych do wycinki. 
  

Prosił bym o informacje jakie prace zostaną ostatecznie zaplanowane w tym obszarze 

oraz kiedy dokładnie i w jaki sposób będą wykonywane z szczególnym 

uwzględnieniem działań mających ograniczyć ich oddziaływanie na pozostałą część 

lasu i drzewa nie zaplanowane do wycinki. Ponadto prosił bym o informacje jakie 

nasadzenia i w jakiej formie są planowane w miejsce wycinanych drzew. 

 

Z poważaniem, 

  



 Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krakowie

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Krakowie
Al. Juliusza Słowackiego 17A, 31-159 Kraków
tel.: +48 12 630-52-00, fax: +48 12 633-13-51, e-mail: rdlp@krakow.lasy.gov.pl

www.lasy.gov.pl

Kraków, 13.06.2022 r.
Zn. spr.: ZU.6004.3.2019

Sz. P.
Jędrzej Dyga
Wola Zabierzowska 158,
32-007 Wola Zabierzowska
e-mail: harton888@gmail.com 

Dotyczy: rozpatrzenia uwag i wniosków zgłoszonych do projektu Planu Urządzenia 
Lasu dla Nadleśnictwa Niepołomice na lata 2022-2031 w ramach konsultacji 
społecznych

Szanowny Panie,

Dziękując za zainteresowanie i przesłanie uwag do przedstawionego do 

konsultacji społecznych projektu Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa 

Niepołomice na lata 2022-2031, w odpowiedzi na skierowane w Pańskim wniosku 

zapytania uprzejmie zawiadamiam, że dla wskazanych przez Pana lokalizacji 

przeprowadzona została dodatkowa analiza możliwości przyjęcia w dokumentacji 

zgłoszonych uwag. Każdą z wymienionych pozycji poddano dokładnej ocenie wraz 

z określeniem wpływu zaproponowanego działania na zachowanie trwałości 

i stabilności lasu.

We wskazanych przez Pana oddziałach w opracowanym projekcie Planu 

Urządzenia Lasu na lata 2022-2031 zaplanowano następujące zabiegi:

Adres leśny Zaplanowane zabiegi/wskazówki
03-17-1-01-432 -a -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-432 -b -00 TWP

03-17-1-01-432 -c -00

IIIB 30%
ODN-ZŁOŻ

AGROT
CW

03-17-1-01-432 -d -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-432 –f -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-432 -g -00 TPP
03-17-1-01-433 -a -00 PIEL
03-17-1-01-433 -b -00 TPP
03-17-1-01-433 -c -00 TPP
03-17-1-01-433 -d -00 TPP
03-17-1-01-433 -f -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-433 -g -00 CP
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Adres leśny Zaplanowane zabiegi/wskazówki
03-17-1-01-433 -h -00 TPP
03-17-1-01-433 -i -00 TPP
03-17-1-01-434 -a -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-434 -b -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-434 -c -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-434 -d -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-434 –f  -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-434 -g -00 TPP
03-17-1-01-434 -h -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-435 -a -00 TPP
03-17-1-01-435 -b -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-435 -c -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-435 -d -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-435 -f -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-435 -g -00 BRAK WSKAZÓWKI
03-17-1-01-446 -a -00 TPP
03-17-1-01-446 -b -00 TPP

03-17-1-01-446 -c -00
ODN-ZŁOŻ

IVD 35%
AGROT

03-17-1-01-446 -d -00 TPP
03-17-1-01-446 -f -00 TPP
03-17-1-01-446 -g -00 BRAK WSKAZÓWKI

03-17-1-01-447 -a -00

IVD 30%
ODN-ZŁOŻ

AGROT
CP

03-17-1-01-447 -b -00 BRAK WSKAZÓWKI

03-17-1-01-448 -a -00

IVD 30%
ODN-ZŁOŻ

AGROT
CW

03-17-1-01-448 -b -00 TPP
03-17-1-01-449 -a -00 TPP

Wskazówki TWP (trzebież wczesna pozytywna) i TPP (trzebież późna 

pozytywna) oznaczają zabiegi pielęgnacyjne prowadzone w okresie dojrzewania 

drzewostanu, mają na celu m.in. poprawę warunków wzrostu oraz zwiększenie 

odporności i stabilności pozostałych drzew wchodzących w skład przyszłego, 

dojrzałego drzewostanu o odpowiednim składzie gatunkowym. Postępowanie takie 

prowadzone będzie na całej powierzchni wydzielenia, co poskutkuje rozproszeniem 

koncentracji cięć i nie spowoduje ryzyka wystąpienia sytuacji przedstawionych 

w ww. wniosku. Z kolei IIIB (rębnia częściowa gniazdowa) oraz IVD (rębnia stopniowa 

gniazdowa udoskonalona) są zabiegami wykonywanymi w dojrzałych drzewostanach, 

prowadzonymi w celu zastąpienia starzejących się drzew młodym pokoleniem. 
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Wartość procentowa wymieniona przy zaprojektowanym zabiegu określa rozmiar 

poboru masy drzew w określonym wydzieleniu. Zaplanowana wskazówka IIIB jest 

kontynuacją prac przebudowy drzewostanu (tj. zastąpienia gatunków niewłaściwych 

dla siedliska odpowiednimi), wykonanych w poprzednim dziesięcioleciu i w takim 

przypadku koniecznością jest prowadzenie prac mających na celu odnowienie 

(nasadzenie) powierzchni, głównie dębem lub bukiem oraz domieszkowo lipą, grabem, 

jaworem. Podobnie wygląda sytuacja z zaplanowanym zabiegiem IVD, z tą różnicą, 

że charakter cięć jest bardziej rozproszony niż w przypadku IIIB, przez 

co powierzchnie pozostawione do odnowienia (głównie z wykorzystaniem naturalnego 

obsiewu nasion drzew dojrzałych), mogą być mniejsze i bardziej nieregularne, 

a powstałe w ich miejsce drzewostany bardziej zróżnicowane wiekowo i gatunkowo. 

Ponadto na ww. pozycjach zastosowano wydłużony czas (okres) prowadzenia prac 

w dojrzałym drzewostanie, czyli okres odnowienia wynoszący od 20-45 lat, który 

pozwoli rozciągnąć w czasie kolejno prowadzone zabiegi wraz z zmniejszeniem ich 

intensywności, dając pełną możliwość utrzymania charakteru i funkcji lasu 

przedstawionych w Pana piśmie. Tak więc wykonanie ww. zabiegów będzie rozłożone 

w czasie w taki sposób, aby w jak największym stopniu ograniczyć oddziaływanie na 

pozostałe fragmenty lasu, a ich realizacja prowadzone będzie z maksymalną ochroną 

drzew nie przewidzianych do usunięcia. Wskazówki ODN-ZŁOŻ (odnowienie lasu 

przez naturalny obsiew, lub przy jego braku - sztuczne nasadzenia), AGROT (zabiegi 

związane z przygotowaniem powierzchni gleby do odnowienia), PIEL (pielęgnowanie 

powierzchni gleby poprzez usuwanie roślinności konkurującej z odnowieniem), 

CW i CP (zabiegi polegające na kształtowaniu zagęszczenia i wspierania odnowienia, 

młodnika) wiążą się ściśle z zabiegami odnowieniowymi i pielęgnacyjnymi, 

przeznaczonymi dla uzyskanego młodego pokolenia. Termin BRAK WSKAZÓWKI 

oznacza, że ze względu na optymalny, pożądany na danym etapie rozwoju lasu stan 

zachowania drzew, nie wymagane jest prowadzenie w tych wydzieleniach w ciągu 

najbliższych 10 lat, planowych prac gospodarczych. 

Z poważaniem
ZASTĘPCA DYREKTORA 

ds. Gospodarki Leśnej
Regionalnej Dyrekcji 

Lasów Państwowych w Krakowie
 Michał Goś

/podpisano elektronicznie/
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Do wiadomości:

1. Nadleśnictwo Niepołomice

2. KRAMEKO sp. z o.o. 
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